
Archív výtvarného umenia SNG
 Riečna 1, 815 13 Bratislava 1

INVENTÁR

OSOBNÝ FOND ARCHITEKTA EMILA BELLUŠA

(1927 - 1989)

Spracovala Petra Gulová

Bratislava 2010



OBSAH  INVENTÁRU OSOBNÉHO FONDU  EMIL  BELLUŠ

1. Životopisný materiál    Strana

1.1. Osobné doklady 1

1.2. Biografický materiál 1

1.3. Tlače (osobné) 1

2. Korešpondencia

2.1. Prijatá korešpondencia 2

2.2. Blahoželania 13

2.3. Pozvánky 13

2.4. Odoslaná korešpondencia 13

3. Odborná a vedecká činnosť

3.1. Projekty

3.1.1. Dinasová továreň v Banskej Belej

3.1.1.1. Vlastné plány 14

3.1.1.2. Dokumenty súvisiace s projektom 16

3.1.2. Justičné budovy v Prešove

3.1.2.1. Vlastné plány 16

3.1.2.2. Dokumenty súvisiace s projektom 17

3.1.3. Hotel Devín (Hotel „A“)

3.1.3.1. Vlastné plány 17



3.1.3.2. Dokumenty súvisiace s projektom 18

3.1.4. Národná banka Československá, Filiálka Bratislava

3.1.4.1. Vlastné plány 18

3.1.4.2. Dokumenty súvisiace s projektom 19

3.1.5. Národný dom v Banskej Bystrici

3.1.5.1. Dokumenty súvisiace s projektom 19

3.1.6. Nemocnica v Banskej Bystrici

3.1.6.1. Vlastné plány 19

3.1.6.2. Dokumenty súvisiace s projektom 20

3.1.7. Nová radnica v Bratislave

3.1.7.1. Vlastné plány 21

3.1.8. NUPOD - Nákupná ústredňa potravinových družstiev 

3.1.8.1. Vlastné plány 23

3.1.8.2. Dokumenty súvisiace s projektom 23

3.1.9. Obytný dom Lučobných a farmaceutických závodov v Bratislave

3.1.9.1. Vlastné plány 24

3.1.9.2. Dokumenty súvisiace s projektom 25

3.1.10. Okresný úrad v Piešťanoch

3.1.10.1. Dokumenty súvisiace s projektom 25



3.1.11. Roľnícky dom v Bratislave 

3.1.11.1. Dokumenty súvisiace s projektom 25

3.1.12. Slovenská Hypotečná banka v Bratislave

3.1.12.1. Vlastné plány 25

3.1.12.2. Dokumenty súvisiace s projektom 26

3.1.13. Slovenská vysoká škola technická (SVŠT)

3.1.13.1. Vlastné plány 26

3.1.13.2. Dokumenty súvisiace s projektom 30

3.1.14. Škola v Tatranskej Lomnici

3.1.14.1. Dokumenty súvisiace s projektom 30

3.1.15. Technický dom Inžinierskej komory

3.1.15.1. Dokumenty súvisiace s projektom 30

3.1.16. Ústredná družstevná mliekareň v Bratislave

3.1.16.1. Vlastné plány 31

3.1.17. Vodojem v Trnave

3.1.17.1. Vlastné plány 33

3.1.17.2. Dokumenty súvisiace s projektom 33

3.1.18. Neznáme plány (rôzne) 34



3.2. Projektové štúdie a územné plány

3.2.1. Bratislava – Podhradie 34

3.2.2. Banská Bystrica 34

3.2.3. Dunajské nábrežie a premostenie Dunaja 34

3.2.4. Sídelná budova SNR 35

3.2.5. Slavín 35

3.2.6. SND – Slovenské národné divadlo 35

3.2.7. Stavebná obnova Bratislavy po vojne 35

3.2.8. Stavebná obnova Slovenska po vojne 35

3.2.9. Štrbské Pleso, Tatry 36

3.2.10. Štúdia severného vstupu do Pražského hradu 36

3.2.11. Územný plán Bratislavy 36

3.2.12. Vodné dielo na Dunaji 36

3.3. Rukopisné diela E. Belluša

3.3.1. Identifikované 37

3.3.2. Neidentifikované a neúplné 46

3.3.3. Rozhlasové prednášky

3.3.3.1. Prednášky 46

3.3.3.2. Korešpondencia k rozhlasovým prednáškam 47

3.4. Cudzie rukopisné odborné diela

3.4.1. Identifikované 48

3.4.2. Neidentifikované 49



3.5. Študijné cesty

3.5.1. Čína

3.5.1.1. Dokumenty súvisiace s cestou 50

3.5.1.2. Fotografie a iná obrazová dokumentácia 50

3.5.2. Juhoslávia

3.5.2.1. Dokumenty súvisiace s cestou 50

3.5.3. Poľsko

3.5.3.1. Dokumenty súvisiace s cestou 50

3.5.4. Rusko (ZSSR)

3.5.4.1. Dokumenty súvisiace s cestou 51

3.5.4.2. Fotografie a iná obrazová dokumentácia 51

3.5.5. Taliansko

3.5.5.1 Dokumenty súvisiace s cestou 51

3.5.5.2. Fotografie a iná obrazová dokumentácia 51

3.5.6. Rakúsko – Viedeň

3.5.6.1. Dokumenty súvisiace s cestou 51

3.6. Noviny a výstrižky z novín, časopisy



3.6.1. Identifikované novinové výstrižky 52

3.6.2. Neidentifikované novinové výstrižky 54

3.6.3. Časopisy 54

3.6.4. Zákony, nariadenia, predpisy, stanovy 56

4. Verejná činnosť

4.1. ČSAV

4.1.1. Dokumenty súvisiace s činnosťou SAV – všeobecné 57

4.1.2. Dokumenty súvisiace s témou životné prostredie (ŽP) 57

4.2. SAV

4.2.1. Dokumenty súvisiace s činnosťou SAV – všeobecné 57

4.2.2. Komisia pre tvorbu ŽP pri Predsedníctve SAV 59

4.2.3. Dokumenty súvisiace s témou ŽP mimo Komisie pre tvorbu ŽP 61

4.2.4. Časopisy vydávané SAV

4.2.4.1. Životné prostredie, revue 61

4.2.4.2. Architektúra & urbanizmus 61

4.3. SVŠT

4.3.1. Dokumenty súvisiace s činnosťou SVŠT –  61

 všeobecné, organizačné



4.3.2. Dokumenty súvisiace s činnosťou Fakulty architektúry (FA)

4.3.2.1. Organizácia FA 62

(Všeobecná organizácia, Učebné plány, učitelia  a pomocné pracovné 
sily)

4.3.2.2. Výučba 63

(Ateliérová tvorba, Štátne diplomové skúšky – programy a organizácia, 
Dokumenty súvisiace so štátnymi skúškami, Dizertačné práce 
a oponentúry, Výučba a vedecká práca katedry)

4.3.2.3. Administratíva 65

(Zápisnice, pozvánky, referáty, Korešpondencia SVŠT a FA)

4.4. Zväz architektov ČSR  66

4.5. Zväz architektov Slovenska  66

4.6. Neidentifikované dokumenty  67

5. Dokumenty cudzej proveniencie   67

6. Dokumenty súvisiace s osobným fondom E. Belluša   67



1.ŽIVOTOPISNÝ MATERIÁL 

1.1.  OSOBNÉ DOKLADY

Inv. č. Č. škatule

1 24. 1. 1955 1

Legitimácia člena SAV

Predseda Komisie pre posudzovanie dokumentácie stavieb P-SAV od r. 1962

Predseda Komisie pre tvorbu životného prostredia P-SAV od r. 1964 

1ks, slov.,  evidenčné č. 23

1.2.  BIOGRAFICKÝ MATERIÁL

2 1957, 1958, 1959 1

Životopisy akademika Emila Belluša. 3ks, slov., stroj., 1str.

15. 11. 1954 

Životopis  prof. Emila Belluša. 1ks, slov., stroj., 4str.

 

3 1978 1

Emil Belluš: Na prelome našich národných dejín, spomienky architekta - náčrt. Bratislava. Nevydané 
rukopisné memoáre. 1ks, slov., stroj., 262 str.

 

4 s. d.

Film o Emilovi Bellušovi. (2 kotúče filmu, Filmové laboratoře Gottwaldov,338 m)

Uložené osobitne 

1. 3. TLAČE (osobné)

5 s. d. 1

Vizitka Ing. Architekta E. Belluša. 2ks, slov., tlač. 

1



Hlavičkový papier E. Belluša (4ks) a Obálky s predtlačenou adresou (4ks). slov., tlač 

2. KOREŠPONDENCIA

2.1. PRIJATÁ KOREŠPONDENICA

6 7. 12. 1946 1

 Architektura ČSR

Žiadosť o spoluprácu.  2ks, čes., stroj.

7 18. 5.,  25. 5. a  7. 6. 1955 1

 Bellušová Elena s rodinou

 Listy do Číny pre Belluša, informácie o rodine.  3ks, slov., rukop.

8  1942 1

 Benka Martin

Kartička s prianím.  1ks, slov., stroj.

9  31. 12. 1946 1

Bezák Anton  (úrad ONV Myjava)

Spolupráca stavebnej spoločnosti Obnova.  1ks, slov., stroj.

10 4. 11. 1958  1

Brzoz Tadeusz prof. (Vroclav) 

Poďakovanie Bellušovi a posiela mu publikáciu. 1ks, pol., stroj.

11 14. 4. 1966 1

Červen

2



Prosba o nezrušenie jeho ašpirantúry z dôvodu liečenia zdravotných problémov. 1ks, slov., rukop.

12 6. 11. 1969 1

Československý architekt

Zaslanie časopisov. 1ks, čes., stroj.

13 14. 11. 1957 1

Čistoserdová MUDr. (Ústav pre choroby krvného obehu) 

Poďakovanie za dve knihy. 1ks, slov., stroj.

14 9. 2. 1973 1

ČS kúpele Sliač ( MUDr.  Vajdička)

Oznam o zabezpečení liečebného pobytu od 31. 7. 1973. 1ks, slov., stroj.

15 11. 11. 1953 1

ČS spoločnosť pre šírenie politických a vedeckých poznatkov 

Prijatie Belluša za člena + účet za členské. 1ks, slov., stroj.

  

16 6. 2. 1963,   16. 2. 1963 1

 ČVUT, stavebná fakulta 

Žiadosť  o oponentúru dizertačnej práce Márie Benešovej  a jej list o zaslaní jej práce, kde ďakuje za 
posúdenie. 2ks, čes., stroj.

17 19. 8. 1950 1

Dobrovič  (Belehrad)

Informácie o  novej publikácii, taktiež  o stretnutí vo Viedni.  1ks, čes., rukop.

+ pohľadnice 2ks, čes., rukop., s. d.

3



18 1957 1

Girsa Václav, Ing. Arch.  

P. F. 1958. 1ks, čes., rukop. (napísané na vizitke)

19 25. 6. 1952, 20. 12. 1949 1

Hannauer Karol, prof. 

Informácie o  preklade jeho skrípt do Slovenčiny a prianie k Vianociam.  2ks, čes./slov., stroj.

 

 20 2. 3. – 20. 7. 1946 1

Hlavný súd v BA 

Spor  Legiobanka  a Dzevos  -   zaslanie  spisov  potrebných  pre  vypracovanie  znaleckého  posudku 
na žiadosť  Hnilicu Rudolf Judr. (advokát Legiobanky) o znalecký posudok + priložený posudok od 
E.Belluša. 3ks, slov., stroj.

21 s. d. 1

Hraško, Dedeček, Matušík,  Chudomelková 

Pohľadnica s pozdravom z Talianska (Miláno). 1ks, slov., rukop.

22 28. 4. 1950 1

Hruška (Ústav stavby miest a obcí, SVŠT) 

Ospravedlnenie za asistenta . 1ks, čes., rukop.

+ pohľadnice (zo Smolenického zámku a z NDR). 2ks, čes., rukop., s. d.

23 30. 8. 1953 1

 Jenda 

Pohľadnica z Krkonoš. 1ks, čes., rukop.

24 22. 5. 1956 1

4



Jendrejček Ľ.

Poďakovanie za pomoc v prehlbovaní architektonických znalostí . 1ks, slov., rukop.

25   1937 január 1

Jórgen Juúl Móller (Dánsko) 

Osobný list.  1ks, nem., rukop.

26  1957 - 1959 1

Jušič Pavao, prof. Ing. (Záhreb) 

Osobné listy, priania a pohľadnice. 6ks, čes., stroj./rukop. 

27 s. d. 1

Karfík, prof. 

Vypracovanie  posudku  na  doktorát  a informácie  o Technike  na  Námestí  Slobody.  2ks,  slov./čes, 
stroj./ rukop.

28 11. 9. 1946 1

Komisia technickej služby miest pri plánovacom referáte ZNV v Prahe

Opis dopisu zaslaného ŠPŠU (o vydávaní časopisu „Město“), prosba o spoluprácu. 2ks, čes., stroj.

29 7. 10. 1958 1

 Kostka

Pohľadnica s pozdravom z Moskvy. 1ks, slov., rukop.

30 27. 8. 1956, 24. 5. 1958 1

Koula 

List o Smokovci, Viedni, o dovolenke v Krkonošiach. 1ks, čes., rukop.

+ pohľadnica s pozdravom z Grécka. 1ks, slov., rukop.

5



 

31 12. 3. 1966 1

Krch, prof. (Česká VŠ technická)

List, pozvánka a program 2. schôdze o teórii konštrukcií  a  stručná správa o súčasnom stave jednaní. 
3ks, čes., stroj./rukop.

32 11. 2. 1972,  11. 10. 1959 1

 Kuhn Ivan

 List o návšteve Stavprojektu. 1ks,  slov., stroj.

+ pohľadnica z Číny. 1ks, slov., rukop.

33 4. 3. 1961 1

Kurial Antonín, architekt 

Posunutie  termínu  vypracovania  posudku  na   “Urbanistické  princípy  stredoslovenských  banských 
miest“ . 1ks, čes., rukop.

34 18. 9. 1959 1

Lejdar Jozef

 Pohľadnica  zo Štátnych kúpeľov Číž . 1ks, slov., rukop.

35 18. 7. 1956 1

Ľudový rybársky spolok v Liptovskom Mikuláši

 Povolenie k výskumným účelom loviť ryby na vodách spolku do 30. 7. 1956.  1ks, slov., stroj.

36 20. 8. 1958  - 27. 1. 1959 1

Ménes Lajosné (Debrecín) 

Listy s osobným obsahom. 3ks, maď., stroj./rukop.

+ pohľadnice. 2ks, maď., rukop.

6



 

37 18. 5. 1957, 9.2.1959 ,11. 2. 1959 1

Ministerstvo školstva a kultúry  

Informácie  o medzinárodnom  seminári  o Výstavbe  všeobecných  vzdelávacích  škôl  a o predbežnej 
porade a vypísanie súťaže na výstavbu VŠ technických v Prahe, prosba o prijatie členstva v porote, 
zvolanie porady Komisií expertov pre štúdium architektúry a stavby miest. 3 ks, čes., stroj.

38 29.  4. 1965, 20. 5. 1965 1

MNV v Piešťanoch, predseda 

Prosba o spoluprácu na  spracovaní  urbanisticko -  architektonických návrhov na  riešenie  mesta  a 
odpoveď SVŠT, že je vždy ochotná pomáhať kúpeľom. 2ks, slov., stroj.

39 1957 – 1960 1

Mohorovičič Andrej (Chorvátsko) 

Osobné pozdravy a pohľadnice zo zahraničia. 11 ks, chorv., rukop. 

 

40 s. d. 1

Muška

 Pohľadnica zo ZSSR s podzravom. 1ks, chorv., rukop.

41 s. d. 1

 Národné technické múzeum v Prahe 

Dotazník na vyplnenie kvôli vydaniu slovníka o českých a slovenských technikoch. 1ks, čes., stroj.

42 9. 5. 1956  - 10. 10. 1956. 1

Nemecká stavebná akadémia, Inštitút pre teóriu a dejiny staviteľstva ( Dr. Strauss )

Pozvanie  na  konferenciu  členov  SAV,  Poľskej  akadémie  vied  a Nemeckej  stavebnej  akadémie, 
spolupráca o plánovanom zasadnutí „Dejiny osídlenia a urbanistika“ a odpoveď E. Belluša, kde ďakuje 
za pozvanie. 5ks, nem., stroj.

7



43 3. 7. 1947, 18. 7. 1947 1

Novák 

Návšteva  na  ministerstve  školstva  kvôli  Bellušovej  študijnej  ceste  a o študijnej  podpore  cesty  do 
Švajčiarska a Francúzska.   2ks, čes., rukop.

44 13. 3. 1946, 19. 3. 1946 1

Novodvorský Emil 

List  o nedostatku bytov v Ilave a o možnostiach vyvlastňovania s odpoveďou E.  Belluša.  2ks,  slov., 
stroj.

45 31. 8. 1956 1

Novotný Otakar, prof. arch. 

Posudok  na jeho dielo „O architektúre“.  1ks, čes., rukop.

46 9. 3. 1959 1

Odbor výstavby mesta a vodného hospodárstva rady ÚNV mesta Prahy 

Menovanie Belluša za člena poroty pre posúdenia súťažných návrhov na zástavbu Národného divadla 
v Prahe. 1ks, čes., stroj.

 

47  29. 1. 1958 1

Poříska Oskar

Vizitka architekta s textom o recenzii.  1ks, čes., rukop.

48 27. 4. 1957 - 28. 4. 1959 1

Povereníctvo školstva a kultúry 

Menovanie  riadnym  členom  poroty  na  posúdenie  súťažných  návrhov  na  urbanistické  riešenie 
priestransva v Banskej Bystrici  a členom Komisie expertov a neskôr zrušenie Komisie expertov pre 
odbor stavebníctva a architektúry.  3ks, slov., stroj.

8



49  7. 7. 1952, 8. 7. 1952 1

Povereníctvo školstva, vied a umení ( kádrový odbor)

Kádrový dotazník na vyplnenie  a životopisy E. Belluša. 3 ks, slov., stroj.

50  22. 2. 1955, 25. 2. 1955, 28. 2. 1955 1

Pravda

Prosba o článok proti atómovej bombe a odpoveď E. Belluša s článkom.  3ks, slov., stroj.

51 17. 1. 1960, 29.8.1960 1

Projektový ústav pre výstavbu mesta BA 

Zaslanie  oponentských  posudkov  a ekonomického  vyhodnotenia  z I.  strediskového  výboru  so 
záznamom z výboru. 2ks, slov., stroj.

52 1954 – 1959 1

SAV   

Rôzne  administratívne  a pracovné  záležitosti,  posudky,  menovania  a členstvá  v Komisiách  a iných 
orgánoch SAV. 11ks, slov., stroj. 

53 13. 8.1959,  s.d. 1

Skřivan

Pohľadnice zo Ždiaru,  z Leningradu. 2ks, čes., rukop.

54 4. 1. – 12. 1. 1960 1

Slovenská odborová rada (SOR)

Posúdenie objemovej štúdie Domu odborov a techntiky v BA, E. Belluš -  investor  SOR, pozvanie na 
poradu ( posúdednie spolu s Harvančíkom,  Slabihoudom, Hruškom). 1ks, slov., stroj.

55 8. 4. 1959 1

9



Slovenský ústav pamiatkovej starostlivosti a ochrany prírody v BA 

Poďakovanie za účasť na Konferencii o ochrane ľudovej architektúry na Slovensku. 1ks, slov., stroj.

56 7. 10. 1959 1

Slovenský výbor pre výstavbu (I. námestník predsedu)

Názor na  „Návrh opatrení na komplexné riešenie výstavby a prestavby obcí“.  1ks, slov., stroj.

               

57 1957 – 1965 1

Slovenské vydavateľstvo technickej literatúry 

Autorská  zmluva  na  skriptá  Typológia  budov  s  dodatkom  k tejto  zmluve  a schválenie  hesiel  pre 
Stavebnícky náučný slovník podskupiny V/13. 3ks, slov., stroj., 

58 10. 3. – 12. 3. 1966 1

Stavebná fakulta, Praha (Ing. arch. Černý) 

„Návrh hlavných názvov oddielov učebnice typológia II  .  (občianske stavby)“  a informácie o časti 
publikácie Typológia II.,  ktorú bude písať (ďalší  členovia autorského kolektívu sú profesori  Alexa, 
Čermák, Formáček, Karfík, Štursa). 2ks, čes., stroj. 

59  22. 6. 1956 1

Sulikowski Marian (Varšava)

Poďakovanie za zaslané programy . 1ks, pol., stroj.

60 7. 2. 1957, 14. 12. 1963 1

SVŠT, rektorát 

Členstvo vo Vedeckej rade FA architektúry a pozemného staviteľstva od školského roku 1956/7 do 
odvolania  z funkcie vedúceho Katedry architektonickej  tvorby  a kolaudácia obrazu na  strope auly 
Strojníckej fakulty.  2ks, slov., stroj. 

61 29. 4. 1956 1

10



Štátny ústav pre rajónové plánovanie, Praha

Žiadosť  o  oponentúru  v oblasti  urbanizmu  úlohy  ekonomicko-technickej  schémy  Východného 
Slovenska.  1ks, čes., stroj.

 62 14. 10. 1959 -  20. 3. 1959. 1

Štátny výbor pre výstavbu v Prahe

Menovanie členom Posudzovacej komisie pre Moskovskú súťaž a pozvánka na poradu tejto súťaže a 
zriadenie vedeckotechnickej rady Výskumného ústavu výstavby a architektúry. 3ks, čes., stroj.

63  2. 2. 1965 1

Technika (kultúrna rubrika časopisu) 

Anketa v časopise týkajúcej sa estetičnosti životného prostredia. 1ks, slov., stroj.

64 15. 10. 1956, 11. 7. 1956 1

Technická Univerzita Stavebná a komunikácií  

Listy a materiál – Inštitúcia Maďarskej akadémie vied. 2ks, slov./maď., stroj.

65 13. 8. – 27. 10. 1959 1

ÚNV (Ústredný národný výbor) v Bratislave 

Žiadosť o vypracovanie oponentského posudku na Dom odborov SOR na Centrálnom trhovisku v BA, 
u zavretie zmluvy o dielo a odpoveď E. Belluša o oponentskom posudku. 4ks, slov., stroj.

66 11. 8. 1941, 29. 9. 1941 1

Úrad propagandy

Prosba o napísanie článkuv „Nový slovenský človek ako podnikateľ“ a odpoveď o článku. 3ks, slov., 
stroj. 

  

67 28. 5. 1948 1

Ústav stavby miest a plánovania (prof. Bohuslav Fuchs), Brno

11



Návšteva spolu s Hruškom a Kurialom a rozhovor ako uplatniť činnosť VŠ v plánovacom sektore. 1ks, 
čes., stroj.

68 22. 7. 1957 1

Vydavateľstvo Osveta Martin 

Zmluva o dielo s členom Hlavnej redakcie Encyklopédie Slovenska. 1ks, slov., stroj.

69 7. 11. 1956 1

VŠ výtvarných umení, rektorát BA 

Vymenovanie E. Belluša za člena umeleckej rady VŠVU na študijný rok 1956/7. 1ks, slov., stroj.

70 28. 12. 1957 1

Vydra

 Pohľadnica s novoročným prianím. 1ks, čes., rukop.

  

71 4.11.1974,  26.11.1974 1

Výskumný ústav výstavby a architektúry, Praha 

List o monotematickom Bulletine „Výstavba a architektura“ a pripomienky k časopisu Architektúra 
a urbanizmus č. 3. 2ks, čes., stroj.

72 7. 11. 1959, 24. 7. 1959 1

Výskumný ústav výstavby a architektúry, Brno 

Projekt v Piešťanoch a v Bratislave  a blahoželanie k 60. narodeninám .  2ks, čes., stroj.

73 2. 5. 1953 1

Závodný klub 17. Novembra 

Poďakovanie za prácu na vyhotovení ideového projektu športových ihrísk v internáte SNP v Horskom 
parku.  1ks, slov., stroj.

12



74 10. 10. 1959, 13. 10. 1959   1

Zväz architektov ČS republiky (arch. Záruba) 

Konanie schôdze komisie pre úpravu Pražského hradu a informácie od prof. Hacara o úprave hradu. 
2ks, čes., stroj.

75 1946 – 1958 1

Neznámy odosielatelia

Pohľadnice, listy. 9ks

2.2. BLAHOŽELANIA 

76 1959 2

Blahoželania k 60. narodeninám, rôzni odosielatelia. 25ks, slov., stroj.

2.3. POZVÁNKY

77 1947 – 1976 2

Na rôzne výstavy, podujatia, konferencie. 22ks, slov., stroj.

2. 4. ODOSLANÁ KOREŠPONDENCIA

78 7. 10. 1946 2

Alexander Winter a synovia

Účet pre firmu za oceňovaní elaborát. 1ks, slov.,  stroj. 

 

79 s. d. 2

Maksimovič B., obálka  s adresou 

Vložená fotografia  E. Belluša a vizitka arch. Nikolu Dobroviča. 2ks, slov., tlač.

80 4. 4. 1960 2

13



Povereníctvo školstva a kultúry, Odbor investičnej výstavby 

Expertíza na typové projekty všeobecnovzdelávacích škôl.  2ks, slov., stroj.

81 3. 2. 1960 2

Slovenský výbor pre výstavbu

Pripomienky k dokumentu o zvyšovaní kultúrnej úrovne investičnej výstavby. 1ks, slov., stroj.

82 20. 10. 1959 2

Zachwatovicz Ján, poľský akademik, 

Poďakovanie  za  priateľské  prijatie  pri  príležitosti  III.  pracovnej  konferencie  historických  resp. 
urbanistických skupín akadémií  vied. 1ks, slov., stroj.

83 1933 – 1959 2

Neznámi adresáti

Rôzni neidentifikovaní adresáti - poďakovania za blahoželania, za publikácie, pohľadnice a iné. 6ks, 
slov., stroj.

 3. ODBORNÁ A VEDECKÁ ČINNOSŤ

3.1. PROJEKTY

3.1.1.  DINASOVÁ TOVÁREŇ V BANSKEJ BELEJ 1948 - 1950

3.1.1.1. Vlastné plány

84 Hlavná prevádzková budova 3

Mierka 1 : 50, 1 : 100

Prízemie – nástup k soc. jednotk. DIN. PP1,  2ks

Prízemie, doplnené 1949. DIN. SP2,  4ks

1.poschodie – sociálne jednotky. DIN. PP2, 1ks

14



Pôdorys v úrovni žeriavovej dráhy. DIN. SP3,  4ks

Priečne rezy. DIN. SP3, 1ks

Pôdorys nadstrešnej časti. DIN. SP3a, 1ks

 Priečny rez trojloďovou halou a doplnené1949. DIN. SP4,  2ks

Priečny rez trojloďovou halou a doplnené 1949. DIN. SP5,  3ks

Priečny rez formovňou. DIN. SP5, 1ks

Pozdĺžny rez a doplnené 1949. DIN. SP6,  5ks

Priečny rez prípravňou,doplnené 1949. DIN. SP7,   3ks

Postranný pohľad. DIN. SP7, 1ks

Pozdĺžny rez a doplnené 1949. DIN. SP8,  3ks

 Časť pozdĺžneho rezu a pohľadu. DIN. SP8 – 9, 1ks

 Postranný pohľad a doplnené 1949. DIN. SP9,  4ks

Severný pohľad. DIN. SP9, 1ks

Severný pohľad a doplnené1949. DIN. SP10,  4ks

 Južný pohľad a doplnené 1949. DIN. SP11,  4ks

Šalovací plán predného rámu, 1ks

Mierka 1 : 25, 1 : 10, 1 : 25

Jozef Wünsch  (Hlavná prevádzková budova):

Montážny výkres rotačného podávača a uzáveru automatickej váhy, 1ks

Sociálna jednotka č. 1 a rez 2. ramenom schodiska, 1ks

Sociálna jednotka č. 2 a rez ramenom schodiska, 1ks

Rez A – A, 1ks

Rez B – B, 1ks

Emil Belluš:

Detaily betónových okien. DIN. DET6,  2ks

15



Jozef Tischler :

Železobetónový komín, výška 65m pre Dinasku v Banskej Belej

Statický výpočet, šalovací plán, armovací plán, pohľad, 1ks

3.1.1. 2. Dokumenty súvisiace s projektom

85 3

Výkaz  prác  –  adminstratívna  a sociálna  budova:  práce  zemné,  murárske,  oceľobetonárske,  mimo 
budovy, tesárske, klampiarske a pokrývačské. 1ks, slov., stroj., 46 str., 1948

3.1.2. JUSTIČNÉ BUDOVY V PREŠOVE  1939  

3.1.2.1.  Vlastné plány

86  (ulice: Štefánika, Hollého a Hlinkovej Gardy) 4

Mierka  1 : 100

Väznice rezy, 2 ks

Bočné pohľady, 3ks

Súdy, hlavný pohľad,  3ks

Súdy, dvorný pohľad,  3ks

Súdy suterén,  3ks

Súdy, 2. Poschodie,  3ks

Súdy, krov,  2ks

Súdy, rezy,  3ks

Súdy, prízemie,  3ks

Súdy, 1. Poschodie,  3ks

Väznica, 1. Poschodie,  3ks

Väznica suterén,  3ks

Väznica prízemie,  3ks

Väznica, 2. Poschodie,  3ks

16



Väznica, 3. Poschodie,  3ks

Väznica, strecha,  3ks

Väznica pohľady,  2ks

Väznica  rezy, 1ks

Obytný dom,  3 ks

Mierka 1 : 200

situácia budov,  3 ks

3.1.2.2 . Dokumenty súvisiace s projektom

87 4

Výkaz  prác  pre  novostavbu  justičnej  budovy  v Prešove:  práce  zemné,  murárske,  mimo  budovu, 
železobetonárske, tesárske, klampiarske, pokrývačské, kamenické. 1ks, slov., stroj., 117str.,1940

3.1.3. HOTEL DEVÍN (HOTEL „A“) 1949/1950

Bratislava, Rázusovo nábrežie. 

3.1.3.1. Vlastné plány

88 5

Mierka 1 : 1000

 Situácia HA.SP1, 2ks

Mierka 1 : 100

Suterén. HA. SP 2,   2ks

Prízemie. HA. SP3 ,  2ks

1. poschodie. HA. SP4, 2ks

2.,3.,4.poschodie. HA. SP5,  2ks

5.poschodie. HA. SP6,  2ks

Strecha. HA. SP7, 1ks

17



Priečny rez hotelovým schodišťom. HA. SP8,  2ks

Pozdĺžny rez. HA. SP9,  2ks

Pohľad južný. HA. SP10,   2ks

Pohľad východný. HA. SP11, 2ks

Pohľad severný. HA. SP12, 2ks

Mierka 1 : 50, palierne plány (kreslil Krampl)

Suterén

Prízemie 

Rez A - A,  3ks

Rez B - B,  2ks

Rez C - C ,   2ks

Rezy D - D,E - E,F - F,G – G, 1ks

1. poschodie,  2ks

2.,3.,4. Poschodie, 1ks

5. poschodie, 1ks

Posuvné okno “dual 2“ od Delta, národní podnik, 2ks

3.1.3.2 Dokumenty súvisiace s projektom

89 5. 2. – 1. 4. 1949 5

Lokalitný program na stavbu hotelu „A“ a korešpondencia o súťaži (zo SVŠT). 11ks, slov., stroj. 

3.1.4.  NÁRODNÁ BANKA ČESKOSLOVENSKÁ, FILIÁLKA BRATISLAVA 1938

3.1.4.1. Vlastné plány

90 5

Detaily remeselníckych prác:

Portály a vstupy, 1:20. D6, 1ks

18



Detaily k nákresom 1:1, D6, D17, 1ks

Mreže na bankové okná 1:10, D 12, 1ks

Vestibul 1:25, D17, 1ks

Vestibul 1:50, D14, 1ks

Výťahové steny a zábradlia, 1:1, D22, 1ks

Zábredlie a steny výťahovej šachty v bytovom schodišti, D21, 1ks

3.1.4.2. Dokumenty súvisiace s projektom

91 5

Rozpočty:  na  koberce,  dodávka  stolárskch  prác,  dodávka  oceľových  okien  ,  práce  natieračske, 
dodávka záclon a záclonových tyčí,  práce sklenárske, Vnútorné zariadenie (nábytok, koberce). 8ks, 
slov., stroj., spolu 59str.,  1938

Výkazy prác: Práce zemné a železobetonárske. 1ks, slov., stroj., 123 str., 1937

Statický výpočet železobetónových konštrukcií. 1ks, slov., stroj., 112 str., s. d.

3.1.5. NÁRODNÝ DOM V BANSKEJ BYSTRICI 1927

3.1.5.1.  Dokumenty súvisiace s projektom

92 6

Výkaz  prác:  práce  murárske,  robotnícke  a betonárske,  zemné,kamenícke,  tesárske,kováčske, 
pokrývačské, klampiarske,stolárske, zámočnícke. 1ks, slov., stroj., 112 str., 1927

3.1.6. NEMOCNICA  V BANSKEJ BYSTRICI 1938/1939

Pavilón choromyseľných 

3.I.6.1. Vlastné plány

93 6

 Mierka 1 : 100

Prízemie  - pokojní a nepokojní muži, 1ks

2.poschodie – nepokojní muži, 1ks

3. poschodie – nepokojné ženy, 1ks

19



4.poschodie – ubytovanie personálu, 1ks

Mierka 1 : 200

Pohľady a rez priečny, 1ks

Prízemie (muži, ženy), 1ks

Prízemie a 1. Poschodie, 1ks

2.poschodie, 1ks

3. poschodie, 1ks

Bez mierky, plány na priesvitnom papieri

Prízemie, 1ks

Poschodie, 1ks

3.1.6.2 Dokumenty súvisiace s projektom

94 6

-Rozpočet  na  novostavbu:  práce  zemné,  murárske,  železobetonárske,  tesárske,   klampiarske, 
pokrývačské,  kamenické,  parketárske  a dlaždičské,  stolárske,  zámočnícke,  sklenárske,  natieračské, 
maliarske, čalunícke. 1ks, slov., stroj., 82 str., 1939

-Krajinský úrad v Bratislave, schválenie náčrtov na vybudovanie Ústavu pre choromyseľných.  29. 8. 
1938

- Ministerstvo verejného zdravotníctva v Prahe  - informácie Zemskému úradu v Bratislave o pavilóne 
pre choromyseľných v BB. 7. 10. 1938

- Zápisnica z jednania v kancelárii krajinskej verejnej nemocnice v BB o revízii stavebného programu 
na vybudovanie menovanej nemocnice. 1938

3.1.7. NOVÁ RADNICA V BRATISLAVE  1947 – 1950

3.1.7.1. Vlastné plány

95 6

20



1 : 500

Kópia mestskej mapy – vedenie plynového potrubia, 1ks 

Kópia mestskej mapy – vedenie vodovodu (kanalizačný plán), 1ks

Mierka 1 : 200

Situačný plán pozemku č. 69, 1ks

Mierka 1: 100 

Situácia, NR Ss, 1ks

Pohľady 1a2, NR SpoI, II., 1ks

Suterén 1a2, NR SsI., II., 1ks

Prízemie, NR Sp., 1ks  

1. poschodie, NR SI., 1ks  

2. a 3. poschodie, NR SpII., III., 1ks

4. poschodie, NR SIVp., 1ks

Pohľady a rezy, NR Spo, RI., II., 1ks

Pozdĺžny rez, NR Sr., 1ks

Mierka 1 : 50 

Zadný trakt – strop nad suterénom. 101R, 1ks

Zadný trakt -  strop nad prízemím. R001, 1ks

 

Mierka 1 : 100 

Nová úprava čelnej fronty:  

Suterén. NR.SP1.1ks

Prízemie. NR. SP2, 1ks

1. poschodie. NR. SP3, 1ks

2. a 3. poschodie. NR. SP4, 1ks

21



4. poschodie. NR. SP5, 1ks

Priečny rez, postranný pohľad. NR. SP6, 1ks

Postranný pohľad. NR. SP, 2ks

Mierka 1 : 50  

Rez vedľajším schodišťom. NR. P, 1ks

Suterén prístavba. NR9. PsI.,  2ks

Suterén prístavba. NR9/a, 1ks

Poschodie 1., 2., 3 prístavba. NR12. Pp, 1ks

Poschodie4., prístavba. NR13. Pp, 1ks

Rez hlavným schodišťom. NR15. Pp, 1ks

Suterén, spoj. časť. NR16. Pp, 1ks

Poschodie 1., 2., 3., spoj. časť. NR18. Pp, 1ks

Poschodie 4., spoj. časť. NR19. Pp, 1ks

Čelná fronta – prízemie.šalovací plán. RB39. Sbeton, 1ks

Čelná fronta – 2. poschodie, šalovací plán. RB42. Sbeton, 1ks

Nová úprava čelnej fronty

Mierka 1 : 50 

Suterén. NR. PP1,  2ks

Prízemie. NR. PP2, 2ks

1. poschodie. NR. PP3,  2ks

2. a 3. poschodie. NR. PP4, 1ks

4.poschodie. NR. PP5, 1ks

Pozdĺžny rez. NR. PP6,  2ks

4.poschodie – priečny rez. NR. PP7, 1ks

Pohľad z Primaciálneho nám. NR. PP27, 1ks

22



Pohľad z Uršulínskej ul. NR. PP29, 1ks

Detaily

Mierky 1 : 1, 1 : 20  

Stolárske detaily okien. R. D1, 1ks

Stolárske detaily reštaur. a chodbov. okna. NR. D1, 1ks

Detaily obkladu fasád. NR. PP30, 1ks

Detail obkladu rímsy. NR. PP31, 1ks

Detail kamenného obkladu arkýru. R. DET20, 1ks

3.1.8. NÁKUPNÁ ÚSTREDŇA POTRAVINOVÝCH  DRUŽSTIEV (ďalej len NUPOD) 1938 - 1943

3.1.8.1. Vlastné plány

96 7

NUPOD Chynorany: garáže

Mierka 1 : 100

Pohľady a rezy. NCH. SP,  4ks

Pôdorysy, pohľady, rezy, NCH. SP,  4ks

Suterén, prízemie, poschodie. NCH. SP, 1ks

3.1.8.2. Dokumenty súvisiace s projektom

97 7

-Garáže NUPODu v Michalovciach:

Rozpočet na stavbu: práce zemné, murárske, železobetonárske, tesárske, pokrývačské, klampiarske, 
remeselné, kachliarske. 1ks, slov., stroj., 34 str., 1941

-Skladištia NUPODu v Dolnom Kubíne - Skladištia, výrobne a kôlňa expozitúry NUPODu v DK :

Výkaz  staviteľských  prác:  práce  zemné,  murárske,  železobetonárske,  tesárske,  mimo  budovy, 
pokrývačské, klampiarske, parketárske. 1ks, slov., stroj., 48 str., 1942

23



-Výročná správa NUPOD za obchodný rok 1943, 1ks, slov., stroj., 40str.

3.1.9. OBYTNÝ DOM zamestnancov LUČOBNÝCH A FARMACEUTICK7CH ZÁVODOV  v BRATISLAVE 
1948/ 1949

 3.1.9.1. Vlastné plány:

98 7

Mierka 1 : 500

Situácia. OD. SP, 1ks

Mierka 1 : 100 

3. suterén. OD. SP2,  2ks

2. suterén. OD. SP3, 2ks

1. suterén. OD. SP4, 1ks

Prízemie. OD. SP5,  2ks

1., 2., 3. poschodie. OD. SP6, 1ks

Strecha. OD. SP7, 1ks

Pohľad východný, OD. SP8, 2ks

Pohľad západný - Blahova ulica. OD. SP9, 2ks

Priečny rez, severný pohľad. OD. SP10,  2ks

Prízemie – 2. poschodie. OD5SP, 1ks

Mierka 1 : 50 , 1 : 20

Strecha. OD. PP4

1., 2., 3. poschodie. OD. PP, 1ks

Priečny rez schodišťom. OD. PP, 1ks

Stolárske detaily okien. OD. D, 1ks

24



3.1.9.2. Dokumenty súvisiace s projektom

99 7

-Výkaz  staviteľských  prác  obytného  domu  –  práce  zemné,  oceľobetonárske,  murárske,  tesárske, 
klampiarske, pokrývačské, práce mimo budovy. 2ks, slov., stroj., 65 str., 1948

3.1.10. OKRESNÝ ÚRAD v PIEŠŤANOCH

3.1.10.1. Dokumenty súvisiace s projektom

100 7

-Rozpočet na novostavbu. 1ks, slov., stroj., 112 str., s.d.

 

3.1.11. ROĽNÍCKY DOM (sídelná budova) v Bratislave 

Zväz hospodárskych družstiev a verejných obilných skladíšť.

3.1.11.1. Dokumenty súvisiace s projektom

101 7

-Rôzne  rozpočty  a  dodávky  (zámočnícke,  stolárske,  zemné,  klampiarske  práce,  chladničky,  okná 
a iné...), 28ks, slov., stroj. , 1934 - 1938

-Výpočty. 1ks, slov., stroj., 67 str., s. d.

3.1.12. SLOVENSKÁ HYPOTEČNÁ BANKA, Bratislava 1942

3.1.12.1. Vlastné plány:

102 8

Mierka 1 : 100

 Obytný dom SHKB - stavebné úpravy, 1ks

Mierka 1 : 50

 Pôdorys prízemia, SHKB. Pp, 1ks

 Poschodie 3., 4., 5. a povala  SHKB. PIII., IV., V., 1ks

 Poschodie 4. a strecha. SHKB. Ps, 1ks

25



3.1.12.2. Dokumenty súvisiace s projektom

103 8

-Rozpočty  na dlažby a tapety , na elektrické inštalácie. 2ks, slov., stroj., spolu 20str., 1942

-Výkazy prác: práce zemné, murárske, železobetonárske a iné. 3ks, slov., stroj., 80 str., 1942

- J.Petri  - list o cenách na stavbu a o prevzatí poverenia na stavbu obytnej a kancelárskej budovy 
banky. máj 1942

-Slovenská hypotečná a komunálna banka - potvrdenie prijatia prípisu Petriho, žiadosť o vyjadrenie sa 
k nemu a ponuka cien materiálu. apríl/ máj 1942

3.1.13. SLOVENSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA TECHNICKÁ (ďalej len SVŠT) 1947 - 1950

3.1.13.1. Vlastné plány

104 8

Mierka 1 : 1000 

Vlastné stavenisko SVŠT s legendou, 1ks

Ideový situačný nákres novostavieb SVŠT, 4ks

Nákres budov na námestí Slobody, bez mierky, 2ks

Námestie slobody/ Gotwaldovo námestie, 1ks

Situácia T, SP1 / dopl. VIII. 48, 2ks

Mierka 1 : 100 (T, SP označenie)

2. Suterén, základy a dopl. VIII. 48. T, SP2, 2ks

1. suterén  a dopl. VIII. 48. T, SP3,  4ks

1. poschodie a dopl. VIII. 48. T, SP5, 4ks

2. poschodie T, SP6, 2ks

3. poschodie a dopl. VIII. 48. T, SP 7,  2ks

4. poschodie a dopl VIII.  48. T, SP8,  2ks

 5. poschodie- strecha. T,SP9, 1ks

26



Rezy. T, SP10, 1ks

Pohľad z Námestia Slobody, dopl. VIII. 48. T, SP 11, 1ks

Pohľad z okružnej triedy SNP. T, SP12,  3ks

Mierka 1 :50

3. poschodie, amf. časť - SVŠT, PP15, 1ks

4. poschodie, amf. časť - SVŠT. PP18, 1ks

Základový plán, časť I.,2a. a časť II., 9, 2ks

Mierka 1 : 250

Situácia I.

Mechanický skúšobný ústav SVŠT, Valonská ulica 

Mierka 1: 100

Suterén základy. MSÚ, SP2, 1ks 

Prízemie.  MSÚ, SP3, 1ks

1. poschodie. MSÚ, SP4, 1ks

2. poschodie. MSÚ, SP5, 1ks

Priečny a pozdĺžny rez. MSÚ, SP6, 1ks

Pohľady. MSÚ, SP7, 1ks

SVŠT, Námestie Kl.Gotwalda (Námestie Slobody)

Mierka 1 : 50

 1. suterén - amfiteatr. krídlo. SVŠT, PP1, 3ks

 1. suterén. SVŠT, PP2a, 2ks

 1. suterén – stred. SVŠT, PP2, 1ks

2. suterén - kniž. krídlo. SVŠT, PP3, 1ks

 1. suterén – kniž. krídlo. SVŠT, PP5, 2ks

27



 Prízemie – stred. SVŠT, PP7,  2ks

Prízemie – knižn. časť. SVŠT, PP8,  2ks

1. poschodie – amf. časť. SVŠT, PP9, 2ks

1. poschodie – stred. SVŠT, PP1, 1ks

1. poschodie – kniž. časť, SVŠT, PP11, 1ks

1. poschodie – adaptácia kniž. skladu na ústavy, SVŠT, PP11a, 1ks

2. poschodie – amf. časť. SVŠT, PP12,  2ks

2. poschodie. SVŠT, PP13, 1ks

2. poschodie – kniž. časť. SVŠT, PP14, 2ks

3. poschodie – stred. SVŠT, PP16,  2ks

3. poschodie – kniž. časť, SVŠT, PP17, 1ks

4. poschodie – stred, SVŠT, PP19, 1ks

4. poschodie – kniž. časť, SVŠT, PP20,  2ks

Priečny rez vestibulom – stred. SVŠT, PP26, 1ks

Priečny rez schodov – kniž. krídlo. SVŠT, PP27, 1ks

Priečny rez kniž. krídlom. SVŠT, PP28, 1ks

Úprava podlahy amfiteátru. SVŠT, PP30, 3ks

 Šalovací plán stropu nad 1. suterénom. časť II., 30, 1ks

Šalovací plán stropu nad 2. suterénom. časť III.,79, 1ks

Priečny rez amfiteátrom, SVŠT, PP, 1ks

2. suterén, úkryt pre 300 - 400 osôb. SVŠT, PP, 1ks

Mierka 1 : 500 

Výpočet obostavaného priestoru, SVŠT, PP32, 1ks

Pôdorys – pavilón skúšobného ústavu SVŠT, 1ks

Plány SVŠT, Námestie Kl. Gotwalda (Námestie Slobody), parcela 7776.

28



DETAILY: 

Mierka 1 : 10, 1 : 1

Stolárske deaily dubového okna. SVŠT, DET20, 3ks

Zámočnícke detaily oceľovej kostry dverí. SVŠT, DET19a,  2ks

Detail podacieho okna. SVŠT, DET49, 1ks

 Mierka 1 : 20, 1 : 1

Stolárske detaily dvier. SVŠT, DET7, 1ks

Stolárske detaily drevených priečok. SVŠT, DET8, 1ks

Stolárske detaily. SVŠT, DET12, 1ks

Stolárske detaily drevených priečok v knižnici. SVŠT, DET13, 1ks

Detail predložných schodov. SVŠT, DET18, 1ks

Stolárske a zámočnícke detaily posuvných dvier. SVŠT, DET19, 1ks

Stolárske detaily okien. SVŠT, DET21, 1ks

Stolárske detaily chodbových okien. SVŠT, DET23, 1ks

Stolárske detaily pevných okien. SVŠT, DET25, 1ks

Stolárske detaily drevenej priečky vrátnice. SVŠT, DET26, 1ks

Detail schodišťa – amfit. krídlo. SVŠT, PP28, 1ks

Detaily pevných vitrín do stien. SVŠT, DET38, 1ks

Detaily pevných skríň do stien. SVŠT, DET39, 1ks

Detail umelokamenných schodov do krytu. SVŠT, DET40, 1ks

Zámočnícke detaily zábradlia a dvierok. SVŠT, DET50, 1ks

Detaily zábradlia pred okná. SVŠT, DET51, 1ks

Detail kamennej dlažby v závetrí. SVŠT, DET59, 1ks

Mierka : 1 : 1, 1 : 25

Stolárske detaily dvier a priečok. SVŠT, DET11, 1ks

29



Detail predložných schodov. SVŠT, DET17, 1ks

Detail drevenej konštrukcie stupňovitej podlahy. SVŠT, DET27, 1ks

Stolárske detaily vstupných dvier. SVŠT, DET31 a  31a.,  2ks

Detail sádrových profilov omietok. SVŠT, DET37, 2KS

Detail kamennej dlažby vo vestibule. SVŠT, DET58, 1ks

3.1.13.2. Dokumenty súvisiace s projektom

105 9

-Belluš – 1947 – 1951

Listy, koncepty listov, výpočty. 6ks, slov., stroj.

 - Povereníctvo techniky  1947 - 1948

 Zastavovací plán novostavby , koncepty listov, listy. 5ks, slov., stroj.

-SVŠT  - Bellušovi  1946 - 1948

Listy, poverenia, zadania. 7ks, slov., stroj. 

- SVŠT  1947 – 1951

Listy,  pripomienky  k  novostavbe,  žiadosti  o priestory  pre  jednotlivé  ústavy,  úpravy  priestorov, 
zápisnice . 27 ks, slov., stroj. 

-Rôzna korešpondencia  1945 – 1954

Listy, lokalitný a stavebný program, zoznam parciel. 7ks, slov., stroj.

3.1.14. ŠKOLA V TATRANSKEJ LOMNICI

3.1.14.1. Dokumenty súvisiace s projektom

106  10

-Výkaz  prác:  práce  zemné,  murárske,  železobetonárske,  tesárske,  klampiarske,  pokrývačské, 
čalúnické, zámočnícke, sklenárske, natieračské, kachliarske, stolárske. 1ks, slov., stroj.,44str., 1940

3.1.15.  TECHNICKÝ DOM 1943 / 1944

Inžinierskej komory spoločenstva staviteľov spolku slovenských inžinierov.

30



3.1.15.1. Dokumenty súvisiace s projektom

107 10

-Výkaz  prác:  práce  zemné,  murárske,  železobetonárske,  tesárske,  klampiarske,  kamenárske 
pokrývačské,  parketárske,  dlaždičské  a obkladačské,  sklenárske  a dodávka  drevených  roliet.  1ks, 
slov., stroj., 90 str., 1943

3.1. 16. ÚSTREDNÁ DRUŽSTEVNÁ MLIEKÁREŇ V BRATISLAVE 1948 - 1951

3.1.16.1.  Vlastné plány

108 10

Mierka 1 : 1000 

Situácia (doplnené v marci 1950) SP1, 1ks

Mierka 1 : 100

Suterén SP2 (+ prepracované v auguste 1950),  5ks

Priečny rez, situácia, prízemie SP3 (+prepracované v auguste 1950),  4ks

Ohýbanie komínov SP3, 1ks

1. poschodie - poloposchodie (+prepracované v októbri 1950) SP4, 3ks

2. poschodie (prepracované v auguste 1950) SP5, 1ks

Rezy – priečny a pozdĺžny (prepracované v autuste 1950) SP6, 1ks

Mierka 1 : 50

Suterén – administratívne krídlo PP3, 1ks

Priečny rez administratívnym krídlom PP4, 1ks

Suterén – základy PP7 (obytné domy zamestnancov družstva), 1ks

Prízemie PP8 (obytné domy zamestnancov družstva), 1ks

Priečny rez SP11 (obytné domy zamestnancov družstva), 1ks

Mierka 1 : 100 

Suterén prevádzková budova PP1, 1ks

31



Mierka 1 : 50 

Suterén  -  prevádzková budova (prepracované v septembri 1950) PP1, 1ks

Priečny rez (+prepracované v septembri 1950)  PP2, 2ks

Prízemie – prevádzková budova (prepracované v septembri 1950) PP3, 1ks

1. poschodie, poloposchodie – prevádzková budova PP4, 2ks

2. poschodie (+ prepracované v septembri 1950) PP5, 2ks

Strešné podlažie, prízemie – administratívne krídlo PP6, 2ks

Mierka 1 : 1000 

Situácia SP1, 1ks

Mierka 1 : 200

Pôdorys, rezy (náčrt kotolne a vodárne), 1ks

Mierka 1 : 100

Suterén, prízemie SP1, 1ks

Priečny a pozdĺžny rez SP2, 1ks

DETAILY

Mierky 1 : 20, 1 : 25, 1 : 1

Spojovací kanál ústredného kúrenia mezdi budovou a garážami  DE 18, 1ks

Stolárske detaily okien a dvier OD D 1, obytné domy zamestnancov, 3ks

Detaily oceľových okien DET 1 , 2ks

Stolárske detaily okien DET 6 , 2ks

Zámočnícke detaily oceľových priečok DET5, 2ks

Zámočnícke detaily oceľových dvier DET 3 , 2ks

Stolárske detaily dvier DET 4 ,5ks

Stolárske detaily dvier DET 5 , 2ks

Zámočnícke detaily oceľových priečok DET 6 ,2ks

32



Stolársky detail vstupného portálu DET 13, 3ks

Stolársky detail vstupného portálu DET 14, 3ks

Stolárske detaily vitrín, úprava parapetov DET 15, 3ks

Detail balkónového zábradlia DET 19, 1ks

3.1.17. VODOJEM V TRNAVE 1940 / 1942

3.1.17.1. Vlastné plány

109 11

Podrobný projekt vodovodu mesta Trnavy 1940 – plán Obytný domček pre strojníka, 1ks

Podrobný projekt vodovodu mesta Trnavy 1940 – plán Čerpacia stanica (s farebnými ručnými 

kresbami), 1ks

Mierka 1 : 1000

1. situácia budov. VT1. SP, 1ks 

Mierka 1 : 100

Rodinný dom strojníka. VT2. SP, 1ks

Studňa a strojovňa.VT3. SP, 1ks

Vodojem, vertikálny rez. VT5. SP, 1ks

3.1.17.2. Dokumenty súvisiace s projektom

110 11

- Listy (Frič, Havelka), zápisnica - Mestský úrade v Trnave - odovzdanie staveniska stavby vodárenskej 
veže, strojovne a obytného domu strojníka. 4ks, slov., stroj., 1941/1942

-Rozpočet  –  práce  zemné  a železobetonárske,  murárske,kamenické  a obkladačské,  tesárske, 
klampiarske a zámočnícke, sklenárske,maliarske a iné. 1ks, slov., stroj., 79 str., 1942

-Objednávka železa pre vežu,  Rozpočet na stavbu, Konečná tabuľka váhy celkovej  armatúry.  3ks, 
slov., stroj., 1941

3.1.18. NEZNÁME PLÁNY

33



111 11

Vlastné plány, nákresy:

Ručne kreslené rôzne tvary rámov, 1ks

Detaily nadokenných prekladov v mierke 1:20, 1ks

Neznámy plán budovy, 1ks

3.2. PROJEKTOVÉ ŠTÚDIE A ÚZEMNÉ PLÁNY

3.2.1. BRATISLAVA – PODHRADIE, HRAD

112 1955 – 1958 11

- Dokumenty súvisiace so štúdiou, korešpondencia: Fakultná Hradná komisia – otázky rekonštrukcie 
a výskumu Bratislavského hradu; Odbor pre výstavbu rady UNV v BA - zastavenie súťaže „Podhradie“; 
Oponentské  posúdenie  úvodného  projektu  sídliska  Podhradie;  Korešpondencia  o prestavbe.  6ks, 
slov., stroj./rukop.

3.2.2.  BANSKÁ BYSTRICA

113  1940 – 1960 11

Dokumenty  súvisiace  so  štúdiou,  korešpondencia: Dôvody  umiestnenia  hl.  mesta  na  strednom 
Slovensku v BB; Fotodokumentácia;  Náčrt  vývoja architektonickej  výstavby mesta Banská Bystrica 
1820 – 1925; Texty „Náčrt historického vývoja BB“ a „Novodobý vývoj mesta BB“; Technická správa 
o mestskom  vodovode;  Technická  správa  o mestskej  verejnej  kanalizácii;  Technická  správa 
k súťažnému návrhu na Generálny upravovací plán pre mesto Banská Bystrica; Zhrnutie pripomienok 
prednesených zo zasadnutia vedeckej rady pri Múzeu SNP v Banskej Bystrici. 10ks, slov., stroj.

3.2.3.DUNAJSKÉ NÁBREŽIE a PREMOSTENIE DUNAJA

114 1957 – 1963 11

Dokumenty  súvisiace so štúdiou,  korešpondencia: “Študijná úloha na urbanisticko-architektonicé 
riešenie dunajského nábrežia  v BA“; “Tvorba nového spoločenského centra v rámci rekonštrukcie 
mosta  Bratislavy“;    Technická  správa;   Slovenský  pamiatkový  úrad  korešpondencia  o Rybnom 
námestí, Židovskej ulici; Zápisnice; Korešpondencia o štipendiu; Pozvánky a iné. 15 ks, slov., stroj.

 

34



3.2.4. SÍDELNÁ BUDOVA SNR

115 1970 11

Dokumenty súvisiace so štúdiou, korešpondencia: “Sídelná budova SNR – variant umiestnenia na 
Mierovom námestí“(3x); Porada Kancelárie SNR o budove. 4ks, slov., stroj.

3.2.5. SLAVÍN (Súťaž na pamätník)

116 1953 – 1955 11

Dokumenty súvisiace so štúdiou, korešpondencia: Záverečná správa o výsledkoch užšej súťaže na 
doriešenie  pamätníka  na  Slavíne;  „Ideové  libretá   Pamätníka  Sovietskej  armáde  na  Slavíne“; 
Fotodokumentácia; Skice; Zápisnice; Vyúčtovania; Sprievodné správy a iné. 53ks, slov., stroj. 

3.2.6. SLOVENSKÉ NÁRODNÉ DIVADLO (ďalej SND)

117 1961 11

Dokumenty súvisiace so štúdiou, korešpondencia: Texty „K otázke urbanistického umiestnenia SND“ 
; „Námety na niektoré záverečné uznesenia poroty súťaže o umiestnenie nového SND“; „Umiestnenie 
SND v rámci riešenia priečnej osi mesta“; Korešpondencia o súťažných návrhoch. 5ks, slov., stroj.

3.2.7. STAVEBNÁ OBNOVA BRATISLAVY PO VOJNE

118 1946 – 1947 11

Dokumenty súvisiace so štúdiou, korešpondencia: „Dielčí výmer o stavebnej obnove“ Komisie pre 
stavebnú  obnovu;  Uznesenia;  Zápisnice;  „Plánovací  elaborát  typizovaných  domov  jednotnej 
stavebnej obnovy“; Texty „Stavebná obnova mesta Bratislava“, „Pred stavebnou obnovou“; Zadávací 
elaborát  o  zastavovacej  úprave  územia  územia  okolo  Krížnej  ulice  s výkresom;  Rôzna 
korešpondencia. 16ks, slov./čes., stroj.

3.2.8. STAVEBNÁ OBNOVA SLOVENSKA PO VOJNE

119  1946 – 1947 11

Dokumenty  súvisiace  so  štúdiou,  korešpondencia: „Organizačný  náčrt  plánovania  znovuvýstavby 
slovenských obcí na východnom Slovensku“; „Smernice a pokyny k urýchlenému prevedeniu nutných 
obnovovacích  prác  v r.  1946“;  Pracovný  program  Komisie  pre  obnovu;  Rôzna  korešpondencia 
Povereníctva dopravy a techniky, Ministerstva dopravy; Zápisnica Poradného zboru. 11ks, slov./čes., 
stroj.

35



3.2.9. ŠTRBSKÉ PLESO, TATRY

120 1958 – 1960 11

Dokumenty súvisiace so štúdiou, korešpondencia: „Prestavba a nová výstavba rekreačných oblastí 
Vysokých Tatier – Štrbské Pleso“, „Prestavba a nová výstavba kúpeľného miesta Štrbské Pleso“  – 
výskumná úloha E. Belluša a J. Huntiera;  Oponentské posudky úlohy  od Hrušku, Voženílka; Texty 
„Ideový návrh štátneho hotela na Štrbskom Plese vo Vysokých Tatrách Hors Concours“; „Základné 
problémy vo vzťahu k výstavbe Vysokých Tatier“; Fotodokumentácia; Zápisnica; Korešpondencia so 
Správou tatranského národného parku o prestavbe. 36ks, slov./čes., stroj.

3.2.10. ŠTÚDIA SEVERNÉHO VSTUPU DO PRAŽSKÉHO HRADU

121  1960 – 1962 11

Dokumenty  súvisiace  so  štúdiou,  korešpondencia: Analytická  správa  „Architektonické  riešenie 
severného  vstupu  do  hradu  so  štúdiou  územných  vzťahov  a využitia  priestorov  v polohe  medzi 
Stalinovým pomníkom a Černinským palácom v Prahe“;  Texty „Štúdia riešenia severného vstupu do 
Pražského hradu“,  „Teoretické zdôvodnenie nových úprav na Pražskom hrade“; Fotodokumentácia; 
Rôzna korešpondencia so Štátnym ústavom pre rekonštrukciu pamiatkových miest  a objektov,  so 
Slovenským fondom výtvarných umení a Výskumným ústavom výstavby a architektúry a iné. 14 + 52 
ks., slov./čes., stroj./rukop.

3.2.11.ÚZEMNÝ PLÁN BRATISLAVY (SMERNÝ ÚZEMNÝ PLÁN BRATISLAVY  - SÚP BA)

122 1953 – 1974 12

Dokumenty  súvisiace  so  štúdiou,  korešpondencia: Texty  „Diskusné  pripomienky  k analytickému 
a syntetyckému elaborátu návrhu Územného plánu mesta Bratislavy“, „Hlavné otázky pre sovietsku 
expertízu  o ÚP  BA“,  „Je  potrebná  väčšia  predvídavosť“  ,„Niektoré  problémy  pri  výstavbe  mesta 
Bratislavy“,  „Niekoľko  poznámok  k problémom  moderného  mesta  urbanizácia-dezurbanizácia“, 
„Tvorba  nového  spoločenského  centra  v rámci  rekonštrukcie  mesta  BA“  (spoluautori  E.  Belluš, 
Červen, Huntier, Pokorná) a iné;  Fotodokumentácia; Štatút Architektonického poradného zbrou pre 
výstavbu BA; Korešpondencia s Poradným zborom pre výstavbu BA, so SAV (Komisia pre územné 
plánovanie),  ÚNV,  ÚV  KSS,  Útvarom  hlavného  architekta  mesta  Bratislava,  Zväzom  architektov 
Slovenska aj ČSR a inými; Pozvánky; Zápisnice; Správy. 84 + 17 ks, slov./čes., stroj./rukop.

3.2.12. VODNÉ DIELO NA DUNAJI

123 1958 – 1960 12

Dokumenty  súvisiace  so  štúdiou,  korešpondencia: Texty  „Vplyv  a dôsledky  dunajského vodného 
diela  na  mestský  celok  BA  pri  uvažovaní  dvoch  alternatív  riešenia“  (Hruška,  Beňuška,  Zalčík, 
Dorotkaj);   „Poznámky na okraj nového konceptu vodného diela na Dunaji“;  „Poznámky na okraj 

36



nového konceptu vodného diela na Dunaji“; Fotodokumentácia; Rôzna korešpondencia s  (Komisia 
pri  ČSAV  o Dunajskom  vodnom  diele);  SAV  (Komisie  pre  výstavbu  vodného  diela  na  Dunaji); 
Hydroprojektom; Pozvánky;  Záznamy zo zasadnutí; Zápisnice. 22ks, slov./čes., stroj.

3.3. RUKOPISNÉ DIELA E. BELLUŠA

3.3.1. IDENTIFIKOVANÉ

124 13

-1941, Belluš, E.: „Nový slovenský človek v národnom podnikaní “ 

 Článok na žiadosť Úradu propagandy z 11. 8. 1941 + priložený list s odpoveďou Belluša z 29. 9. 1941 
– viď korešpondenciu

1ks, slov.,stroj., 12 str. 

-1943, Belluš, E.: „O stavbe evanielického chrámu“ 

 Výťah z prednášky

1ks, slov., stroj., 14 str.

-1946, Belluš, E.: „Akadémia architektúry ZSSR“  

Článok z mesačníka Technika a život

1ks, čes., stroj., 2 str. 

 

- 1947(?), Belluš, E.: Výstava celoživotného diela D. Jurkoviča 

 Príhovor v múzeu

1ks, slov., stroj., 8str. 

- 1947(?), Belluš, E.: „Architektonické úlohy na Slovensku“

2ks, slov., stroj., 10 str.

37



-1947(?), Belluš, E.:  „Sovietski architekti na Slovensku“ 

 Referát o návšteve sovietskych architektov  v BA

1ks, slov., stroj., 6str., 

- 1947(?), Belluš, E.: „Ubytovanie SVŠT - novostavba“   

2ks, slov., stroj., 6 str. 

- 1947(?), Belluš, E.: Spolok poslucháčov architektúry v Bratislave  

Príhovor na zhromaždení  

2ks, slov., stroj., 6 str.  

- 1948(?), Belluš, E.: „Desať rokov FA“ 

1ks, slov., stroj., 6str. 

- 1949(?), Belluš, E.: „Prínos stavebných fakúlt SVŠT k rozvoju socialistickej výstavby“

1ks, slov., stroj., 5str.

-1950,  Belluš, E.: Odovzdávanie inžinierskych diplomov prvým absolventom FA 

1ks, slov., stroj., 2str., 15. 4. 1950

- 1953(?)Belluš, E.: „Výstavba študentských domovov v BA“

1ks, slov., stroj.,  4str. 

-1955, Belluš, E.: „Urbanistické zásady socialistickej výstavby a prestavby hlavného mesta Prahy“ 

1ks, čes., stroj., 9 str., 20. 6. 1955

- 1956, Belluš, E.: „Poznámky na okraj náčrtu smerného plánu mesta BA“ 

38



1ks, slov., stroj., 10. 2. 1956

- 1957, Belluš, E.: „Fakulta architektúry jubiluje“

10 ročné jubileum 1946-56/7 

4ks, slov., stroj., 9str. 

- 1958, Belluš, E.: „Niektoré znaky bytovej výstavby v Itálii“ 

Pojednanie z cesty do Talianska 1958 + koncept textu o poznatkoch zo študijnej cesty do Talianska

3ks, slov., stroj., 13 a 7 a 8 str. 

-1958, Belluš, E.: „Úlohy vedy v architektúre“ 

Štúdia ku konferencii v Smoleniciach 

3ks, slov., stroj., 29 str., 7. - 9. 6. 1958

- 1958, Belluš, E.: „Ideologické otázky architektúry“

Príhovor na porade o otázkach investičnej výstavby, úvodné slovo v sekcii

1ks, čes., stroj., 12 str. 

- 1959(?), Belluš, E.: „Industrializácia povstaleckého kraja“

1ks, slov., stroj., 3str. 

-1959, Belluš, E.: „Vývoj architektúry na Slovensku od národného oslobodenia“ 

Pripomienky na okraj študijnej zjazdovej úlohy od M. Kusého

1ks, slov., stroj., 7str., 15. 5. 1959

- 1960, Belluš, E.: „Typológia budov“ 

Skriptá pre FA,  Stavby kultúrne: škola, knižnica, divadlo, kino, hudobné auditórium, estráda, varieté, 
cirkus, výstavné budovy, zhromažďovacie priestory, viacúčelné budovy, rozhlasové a televízne štúdio

39



1ks, slov., stroj., 116 str.

-1961,  Belluš, E.: Špecifickosť socialistickej architektúry – náčrt téz prednášky Belluša na 

1ks, slov., stroj., 2str., 25. 2. 1961

-1961, Belluš,  E.: „Za prenikavšie zaisťovanie potrieb výstavby a architektúry ČSSR v podmienkach 
Akadémií vied.“ 

Prednes E. Belluša na valnom zhromaždení SAV

2ks, slov., stroj. 4 str., 25. 3. 1961

-1963, Belluš, E.: „Vedecké problémy investičnej výstavby vo svetle XII. zjazdu KSČ. “ 

Prednes na vedeckej konferencii Stavebnej fakulty SVŠT dňa 24. 10. 1963

7ks, slov., stroj., 9str., 15. 10. 1963

-1963, Belluš, E.: „25 rokov SVŠT v BA - rozpomienky.“ 

3ks (1koncept s rukopisnými poznámkami), slov., stroj., 11 a 16 str.

-1963, Belluš, E.: „25 rokov SVŠT v BA – formovanie tradície.“ 

1ks, slov., stroj., 6str., 28.9. 1963

-1963, Belluš, E.: „Vedecké problémy investičnej výstavby vo svetle XII. Zjazdu KSČ.“

Článok v Zborníku vedeckých prác  SVSŤ 1964 a aj  prednesené na vedeckej  konferencii  Stavebnej 
fakulty dňa 24. 10. 1963 

2ks, slov., stroj., 9str. 

-1964,  Belluš,  E.: „Námety  k problematike  výskumu  v oblasti  teórie  tvorby  ŽP  zabezpečovaného 
výstavbou.“

1ks, slov., stroj., 3str., 29. 1. 1964

40



-1965,  Belluš,  E.: „Otázka  flexibilnosti  zhromažďovacích  priestorov  pri  použití  moderných 
priestorových tuhých doskových konštrukcií.“ 

1ks,  slov., stroj., 2 str., 11. 3. 1965

-1967, Belluš, E.: „Štúdia (náčrt) systému kritérií nového poňatia tvorby a ochrany ŽP ako národného 
aj svetového problému.“ 

1ks, slov, stroj., 3 str., 20. 2. 1967

-1969, Belluš, E.: „Stanovisko SVŠT k zabezpečeniu tvorby a ochrany ŽP v SSR.“ 

 1ks, slov., stroj., 3str., 5. 12. 1969

-1974, Belluš, E.: „Koncepcia teoretického rozpracovania problematiky ŽP socialistickej spoločnosti.“ 

(Belluš, Zalčík, Kittler, Hušták)

 1ks, slov., stroj., 12str., 15. 3. 1974

-1977, „Návrh I. etapy prestavby štúdia na SVŠT.“ 

Štúdia + list  od časopisu Projekt  –požiadavky na formu a obsah článku, informačné podklady pre 
článok

1ks, slov., stroj./rukop., 45 a 30 str., (rukop. poznámky 4 str.)

s. d.

- Belluš, E.: I. konferencia Zväzu slovenských Architektov

Prejav predsedu prípravného výboru ZSA

1ks, slov., stroj., 10 str., s. d.

- Belluš, E.: I. vedecká konferencia Fakulty architektúry a pozemného staviteľstva SVŠT

Úvodný referát E. Belluša

3ks, slov., stroj., 9 str., s. d.

41



-  Belluš,  E.: „Analytický  náčrt  hlavných  tém  –  heslovitých  téz-  vedeckého  výskumu  základných 
podmienok tvorby a výstavby biologicky, spoločensky a ekonomicky účinného prostredia pre prácu 
a život beztriednej spoločnosti.“    

1ks, slov., stroj., 10str., s. d.

- Belluš, E.: „Architekti na Slovensku v období 1918-1945.“

1ks, slov., stroj., 3str., s. d.

- Belluš, E.: „Architektúra ako syntéza výtvarnej tvorby.“

1ks, slov., stroj., 11 str., s. d.

- Belluš, E.: „Byty a mier.“

1ks, slov., stroj., 1str., s. d.

 

- Belluš, E.: „Družstevné budovanie slovenskej dediny.“

1ks, slov., stroj., 5 str., s. d.

- Belluš, E.: „Fyzika arch. prostredia ako súčasť teórie tvorby ŽP.“

1ks, slov., stroj., 11 str., s. d.

 

-  Belluš,  E.: „Heslovitá  štúdia  námetu  moderného  jednotného  zákona  o tvorbe  socialistického 
hmotného životného prostredia ľudí v ČSSR. “

1ks, slov., stroj., 3 str., s. d.

- Belluš, E.: „Kompozícia v architektúre.“ 

 1. prednáška E.Belluša na danú tému na diskusnom večeri architektov 

1ks, slov., stroj., 17 str., s. d.

- Belluš, E.: „Krátka spomienka pri výročí 100 rokov od narodenia architekta Jána Koulu.“

42



1ks, slov., stroj., 1str., s. d.

 

- Belluš, E.: „Kritériá a úlohy vedy pri tvorbe ŽP.“

1ks, slov., stroj., 7str., s. d.

- Belluš, E.: „Na okraj rozvoja mesta BA pri dovŕšení socializmu.“

1ks, slov., stroj., 5str., s. d.

- Belluš, E.: „Náčrt systémového prístupu k teórii a tvorbe ŽP. Tri oblasti ŽP v socialistickej spoločnosti 
: A. prírodné prostredie B. duchovné prostredie C. obytné prostredie.“ 

+ rukou písané poznámky Belluša 

5ks, slov., stroj. 7str./rukop. 3str., s. d.

- Belluš, E.: Národný umelec arch. Dušan Jurkovič.

Prednáška Belluša k 78. roku života Jurkoviča

3ks, slov., stroj., 10 str., s. d.

-Belluš,  E.:“Návrh  opatrení  na  organizáciu  základného  výskumu  v rámci  SAV  a na  organizovanie 
vedeckovýskumnej základne.“

1ks, slov., stroj., 7 str., s. d.

- Belluš, E.: „Niektoré problémy budovania miest v koncovej fáze budovania socializu.“ 

3ks, rus./ poľ., stroj., 4 a 5 strán a mapové prílohy, s. d.

 

- Belluš, E.: „Nová nemocnica v BA.“ (2x) a “Výstavba nemocníc v BA.“  

 3ks, slov., stroj., 5str., s. d.

 

- Belluš, E.: „Nové prúdy v stavebníctve.“ 

43



1ks, slov., stroj., 8str., s. d. 

- Belluš, E.: „O oddelení Fakulty architektúry a o ústavoch architektonickej tvorby.“ 

1ks, slov., stroj., 3str., s. d.

- Belluš, E.: „O niektorých problémoch architektúry na Slovensku.“ 

3ks, slov., stroj., 10str., s. d.

- Belluš, E.: „O stavbe evanielického chrámu.“

1ks, slov., stroj., 21str., s. d.

- Belluš, E.: Otvárací príhovor Belluša na výstave sovietskych kníh v budove SVŠT.

 1ks, slov., stroj., 2str., s. d.

- Belluš, E.: „O vzdelaní študentov VŠ technických.“ 

 2ks, slov., stroj., 3str., s. d.

- Belluš, E.: „Potrebujeme časopis pre problematiku architektúry na Slovensku.“ 

1ks,  slov., stroj., 3 str., s. d.

- Belluš, E.: „Povojnové úlohy pozemného staviteľstva na Slovensku.“

 1ks, slov., stroj., 5str., s. d.

- Belluš, E.: Príhovor  Belluša vo Zväze architektov. 

1ks, slov., stroj.,  2str., s. d.

- Belluš, E.: Prejav Belluša na zjazde  ZA ČSR o liste ÚV KSČ.

44



1ks, čes., stroj., 4str., s. d.

- Belluš, E.: „Projekt komplexného výskumu človeka a jeho rozvoja.“ 

1ks, čes., stroj., 4str., s. d.

- Belluš, E.: „Rozvoj techniky v podmienkach budovania ľudových demokracií.“

 Sylabus pripravovaného príspevku FA na Konferenciu 

 1ks, slov., stroj., 10 str., s. d.

- Belluš, E.: Slovník - lístkovnica. 

391 hesiel stavbárskych výrazov s vysvetlením  do  Stavebníckeho slovníka skupin V  

1ks, slov., stroj., 391 lístkov, s. d. (uložené osobitne - škatuľa č. 14)

- Belluš, E.: „Technika základom socialistickej architektúry, architektúra základná zložka socializmu.“ 
Fakultný diskusný príspevok  (s rukopisnými poznámkami)

1ks, slov., stroj., 5str., s. d.

- Belluš, E.: „Teoretický koncept ŽP socialistickej spoločnosti.“ 

1ks, slov., stroj., 7str., s.d.

- Belluš, E.: „Úlohy architektúry vo svetle dovŕšenia kultúrnej revolúcie.“ 

1ks, slov., stroj., 4str., s. d.

- Belluš, E.: „Veda pomocníkom architektonickej tvorby.“

1ks, slov., stroj., 8str., s. d.

- Belluš, E.:  „Vplyvy procesu dovŕšenia socializmu na stavbu miest.“

1ks, slov., stroj., 4str., s.d.

45



- Belluš, E.: „Výstava študentských projektov v Londýne na tému Mobilné divadlo.“ 

1ks, slov., stroj., 3str., s.d.

- Belluš, E.: „Vývoj architektúry v ZSSR.“

 1ks, slov., stroj., 2str.( časť textu len 1., 2. strana), s.d.

3.3.2. NEIDENTIFIKOVANÉ a NEÚPLNÉ RUKOPISY

125 14

- Vedecký boj proti znečistenému ovzdušiu, 2strany neznámeho textu.

1ks, čes., stroj., 2str., s. d.

 -Časť textu  len 2., 3., 4. strana.

 1ks, slov., stroj., 3str., s. d.

- Text o sovietskej architektúre od VOSR až po cca 1950 .

 1ks, slov., stroj., 6str., s. d. 

-Text s pripomienkami k Zjazdu. 

1ks, slov., stroj., s. d.

-„Človek a príroda“

Text o programe 1ks, slov., stroj., 2str. (13,14), s. d.

-  Texty,  poznámky,  pripomienky  na  rôzne  témy  písané  rukou  -  Životné  prostredie,  Konferencie, 
Komisie, SAV...

50ks, slov., rukop., s. d.   (Formát A4, A5, útržky rôznych papierov ).  

3.3.3. ROZHLASOVÉ PREDNÁŠKY

3.3.3.1. Prednášky

126 14

46



-„Architektúra u nás.“ 

1ks, slov., stroj., 6str., s.d.

-„Bytový problém-stavba kolektívnych rodinných domov.“

 2ks, slov., stroj., 5str., asi 1946

-„Odpovede na 7 otázok.“ 

1ks, slov., rukop., 5str., feb. 1973 

-„O potrebe domov a v nich bytov“

1ks, slov., stroj., 8str., s.d.

-„Úlohy technického školstva pri výstavbe Slovenska.“

1ks, slov., stroj., 6str., 10. 8. 1943

3.3.3. 2. Korešpondencia 

127 14

Prijatá   1943 – 1946

- Cyklus programov technických prednášok o výstavbe Slovenska. 1ks, slov., stroj.,  9. 4. 1943 

-Prednáška „Architektúra u nás“. 1ks, slov., stroj., 10 .5. 1943

- Cyklus prednášok na tému  Technická výstavba Slovenska + zoznam tém cyklu a ich prednášajúcich. 
1ks, slov., stroj., 11. 5. 1943

-Žiadosť o prednášku na tému Úlohy technického školstva pri výstavbe Slovenska. 1ks, slov., stroj., 
16. 7. 1943

- O témach prednášok. 1ks, slov., stroj.,  2. 1. 1946

- Žiadosť o prednášanie námetu Výstavba kolektívnych rodinných domov. 1ks,  slov., stroj.,  21. 2. 
1946

Odoslaná 1943 - 1946

-Cyklus technických prednášok; Časový rozvrh prednášok. 2ks, slov., stroj., 11. 4. 1943

-Dokončenie prednášky o umelcovi architektovi Jurkovičovi. 1ks, slov., stroj., 19. 1. 1946

- Zaslanie prednášky „Stavba evanjelického chrámu“. 1ks, slov., stroj., 15. 3. 1943

-Odvysielanie prednášky o Jurkovičovi. 1ks, slov., stroj., 15. 2. 1946

-Predloženie textu prednášky. 1ks, slov., stroj., 3. 8. 1943

47



-2 odpisy listov o prednáške o Jurkovičovi. 1ks, slov., stroj., 27. 2. 1946

3.4. CUDZIE RUKOPISNÉ ODBORNÉ DIELA

3.4.1. IDENTIFIKOVANÉ

128 14

-Bakema, J.B.: „Vzťahy medzi architektúrou a územným plánovaním.“ (preklad).

 1ks, slov., stroj., 9 str., 14. 3. 1957

-Foltýn,  Ladislav.: „Recenzia - Kusý Martin: Emil Belluš.“

 1ks, stroj., slov., 9str., november 1984

-Harvančík, J.: „Konštrukcia a jej problémy v architektúre.“ 

 1ks, stroj., slov., 4 str., 7. 5. 1958

-Honzík, Karel: „O Vedeckú teóriu architektúry.“

 1ks, tlač., čes., 11 str., s. d.,  tlač – Stredočeské tlačiarne, Praha.

-Kittler, Richard: „Pokus o syntézu štúdií o životnom prostredí ako globálnom systéme.“

 2ks, slov., stroj., 11 str., s. d.

-Kittler, Richard: „Tradičné a progresívne chápanie rozvoja vedeckotechnickej revolúcie s uvážením 
predností socializmu“.

 1ks, stroj., slov., 10 str., s. d.

-Magritz, Kurt: „Architekti a zásada straníckosti“. 

Výber z článku z časopisu Deutsche Architektur č. 7/1958. 

1ks, slov., stroj., 16 str., 1958

48



-Munford, L.: „Ciele plánovania pre jednotlivé obdobia našeho života“ 

Časopis Der Aufbau, č.8/1959 (preložili Hrdličková, Holub)

1ks, slov., stroj., 8str., 1959

-Pavlík, Ondrej: „Prejav na plenárnom zasadnutí SVVŠ“

 1ks, slov., stroj., 24 str., 14. 12. 1950

-Rys,  Stanislav: „Teória odrazu a niektoré otázky teórie architektúry.“ 

1ks, slov., stroj., 55 str., s. d.

-Rudnev, L.: „O formalizme a klasike“. 

1ks, slov., stroj., 5 str., 23. 12. 1954 

-Šimúnek, O.: „Hlavné zásady smerníc tretieho päťročného plánu rozvoja národného hospodárstva na 
roky 1961 – 1965.“ 

Referát na zasadnutí ÚV KSČ. 

1ks, slov., stroj., 16 str., 23. 9. 1959

-Voženílek, Jiří: „Aktuálne ideologické otázky architektúry.“ 

Referát vedúceho sekcie na celoštátnej porade o investičnej výstavbe + závery pracovných sekcií 

1ks, čes., stroj., 44 str., 1958

3.4.2. NEIDENTIFIKOVANÉ

129 14

-„Diskusia o architektúre SSSR“

 Slovenská sekcia - zväz architektov.

 1ks, slov., stroj., 5str., 27.12.  1954

49



-„Proti formalizmu v architektonickej praxi“ 

Zo schôdzí členov a aktívu Akadémie architektúry ZSSR . 

1ks, slov., stroj., 16 str., s.d.

3.5. ŠTUDIJNÉ CESTY

3.5.1. ČÍNA  4.5. – 12.7. 1955

Účastníci: Emil Belluš a Juraj Stork (pracovník SAV)

3.5.1.1. Dokumenty súvisiace s cestou

130 15

-Korešpondencia  a  koncepty  listov;  Cestovná  správa;  Dokumentácia  súvisiaca  s vycestovaním; 
Zameranie študijného pobytu a iné. 18ks, slov./rus./čín., stroj./rukop., 1955 - 1956

3.5.1.2. Fotografie a iná obrazová dokumentácia

131 15

-Fotografie,  rôzne  formáty  (352  ks);  Mapy  Číny:  8ks  (české,  čínske,  ruské);  Letáky  a propagačné 
brožúrky (14 ks); Ručne kreslené náčrty budov (2ks); Účty

3.5.2. JUHOSLÁVIA

3.5.2.1. Dokumenty súvisiace s cestou

132 15

Rok 1957, študijná cesta architektov z Juhoslávie na Slovensko

-Plán študijnej cesty architektov. 2ks, slov./juhosl., stroj., 1957

Rok 1957, cesta slovenských arch. do Juhoslávie

-Uznesenie zo schôdze účastníkov zájazdu do Juhoslávie. 1ks, slov., stroj., 1957

3.5.3. POĽSKO

10. - 17. 10. 1959, SAV ústav stavebníctva a architektúry. Cestovali Emil Belluš a Tibor Zalčík.

3.5.3.1. Dokumenty súvisiace s cestou

50



133 15

- Cestovná správa ; Správa o účasti na konferencii. 1ks, slov., stroj., 1959

3.5.4.  RUSKO (ZSSR) 

Viacero ciest 1952 - 1960

3.5.4.1. Dokumenty súvisiace s cestou

134 15

-Korešpondencia; Pracovný plán cesty; Priebežné správy, Žiadosti o študijnú cestu; Posudky. 11ks, 
slov., stroj., 1952 - 1960

3.5.4.2. Fotografie a iná obrazová dokumentácia

135 15

-Brožúra o Moskve. 1ks, rus., tlač

3.5.5. TALIANSKO

Rok 1957

3.5.5.1. Dokumenty súvisiace s cestou

136 15

-Korešpondencia; Osobný dotazník; Informácie o prípravách na cestu; Plán cesty. 7ks, slov./tal., stroj., 
1957

3.5.5.2. Fotografie a iná obrazová dokumentácia

137 15

- Účty; Vstupenky; Lístky; Leták z hotela z Milána (19 ks)

3.5.6. VIEDEŇ

3.5.6.1. Dokumenty súvisiace s cestou

138 15

- Slovenský výbor obrancov mieru píše o zájazde do Viedne, ktorý sa uskutoční 16.10.1956. 2ks, slov., 
stroj., 28. 9. 1956 

51



3.6. NOVINY, VÝSTRIŽKY Z NOVÍN, ČASOPISY

3.6.1. Identifikované novinové výstrižky

139 1945 - 1978 16

Rok 1945 

4ks( Národná obroda, Družstevná rodina a iné)

Rok 1946

9ks  (Stavebný obzor,  Čas, Slobodné noviny, Elán a iné)

Rok 1947 

4ks ( Čas, Slobodné noviny, Budovateľ, Pravda a iné)

Rok 1949

4ks  (Borba, Týždeň, Lidové noviny)

Rok 1950

3ks (Lidové noviny)

Rok 1953

3 ks (Pravda, Výtvarná práce)

Rok 1954

2ks  (Práca, Technické noviny)

Rok 1956

2ks (Práca)

 Rok 1957

18 ks (Československý architekt, Pravda, Večerník, Literární noviny, Kultura, Architekt a iné)

Rok 1958

18 ks (Výtvarná práce, Kultúrny život, Rudé právo, Literární noviny, Kultura,Pravda a iné)

Rok 1959

18ks   (Bellušovo  výročie  60  rokov.   Fundamenty,  Architekt,  Kultura,  Technické  noviny,  Literární 
noviny, Československý výbor obrancov mieru a iné)

Rok 1960

6ks (Československý architekt, Technika, Pravda)

52



 Rok 1962

2ks (Technika, Československý architekt)

Rok 1963

7ks (25 rokov SVŠT - Technika, Večerník)

Rok 1964

3ks  (Pravda, Rudé právo, Kultúrna tvorba)

Rok 1965

14 ks (Pravda, Rudé právo, Predvoj, Večerník, Práca, Technika a iné)

Rok 1966

12 ks  (Kultúrny život, Kulturní tvorba, Pravda, Literární noviny a iné)

Rok 1967

6ks (Technika, Literární noviny, Kultúrny život,Pravda, Roľnícke noviny)

Rok 1968

8 ks (Nové slovo, Smena, Pravda, Kultúrny život a iné)

Rok 1969

25ks (Bellušove výročie 70 rokov , Nové slovo, Večerník, Roľnícke noviny, Práca, Pravda, Smena, Nové 
slovo, Československý architekt, Rudé právo a iné)

Rok 1970

12ks (Nové slovo, Tribuna, Tvorba a iné)

Rok 1971

6ks (Pravda, Rudé právo, Československý architekt, Tvorba)

Rok 1972

4ks (Večerník, Nové slovo)

Rok 1973

8ks (Nové slovo, Rudé právo)

Rok 1974

8ks (Večerník, Československý architekt, Pravda, Tvorba) 

Rok 1975

53



3ks (Večerník )

Rok 1976

2ks (Večerník, Nové slovo)

 Rok 1977

1ks ( Večerník)

Rok 1978

1ks (Nové slovo)

3.6.2. Neidentifikované novinové výstrižky

140 17

Rôzne výstrižky -  o vede, umení, architektúre,stavbárstve, politike, osobnostiach.... 182 ks

3.6.3.  Časopisy 

141 1930 – 1976 18

1930

 1ks: Chceme slovenskú techniku

1941/42

 1ks: Technik č.3

1951 

1ks: Stavebnictví č. 3

1955

 2ks: Spravodaj Akadémie 

1957

5 ks: Výstavba vo Vysokých tatrách – Zvláštny výtlačok časopisu Architektura ČSSR č. 6, Deutsche 
architektur č. 3 a 4, Naša veda č. 7

1958

 5ks: Architektura ČSSR č.1, Stavba č. 11, Projekt č. 8-9 , Projekt č.7, Projekt č. 10

54



1959

7ks:  Naša veda č.8-9,  Stavebnícky časopis   č.  5,  Krásy Slovenska č.  11,  Stavebnícky časopis  č.  5., 
Projekt č. 8-9

1962/3

 1ks: Vysoká škola, č.6

1964

 1ks: Zborník vedeckých prác SVŠT s článkom E.Belluša

1965

 1ks: Správy SAV, č.6

1967

 5ks: Nová mysl č. 6, 12, 17,  Projekt  č.10, Acta scaenographica č.1

1969

 1ks: Architektura ČSSR č. 7-8

1970

 3ks: Drevo, č.4, Buletin ZSA,  Tvorba príloha č. 5

1971

 2ks: Projekt  č. 146, Bratislava, moje mesto, 

1972

3ks:  Správa o medzinárodnom vedeckom sympóziu  „Perspektívy  európskej  spolupráce pri  riešení 
problémov ochrany životného prostredia“, Výstavba a architektúra č.2,  Informačný zpravodaj rady 
vlády

1973

6ks:  Architektúra a urbanizmus č. 1, Urbanizmus a územní plánování č. 2 a 5, 25 rokov socialistckého 
projektovania, Informačný spravodaj rady vlády 

1974

3ks: Životné prostredie č. 1 a 6  , Výstavba a architektura č.9

1975

 1ks, Elektrón č. 4.

1976 

55



1ks, Životné prostredie č.1

3.6.4.  Zákony, nariadenia, predpisy,  stanovy

142 19

- Sadzby pre architektúru a pozemné staviteľstvo Inžinierskej komory v Bratislave. 1944

-Zbierka nariadení SNR. 1945

-Zbierka zákonov a nariadení republiky Československej. 1946

-Správa  363.  výboru  technicko-dopravného,  ústavno-právneho  a rozpočtového  o vládnom  návrhu 
zákona o stavebnej obnove. 1946

-Vyhláška štátneho plánovacieho a štatistického úradu, Zvláštny výtlačok z úradného vestníka č. 14. 
1946

-Ustanovenie o honorároch za práce architektonické (súbor smerníc a vzorcov stavebných). 1947

-Ustanovenia a organizácia ochrany pamiatok 1952

-Predpisy vládneho výboru pre výstavbu, 1954

-Štatút Oblastnej správy pre bytovú a občiansku výstavbu na Slovensku schválený uznesením Zboru 
povereníkov 1956

-Úradný vestník, vyhlášky. 8.9. 1957, 6. 3. 1957. (2ks)

-Bytová výstavba v ČSR. 1959

-Hlavné zásady smerníc tretieho päťročného plánu rozvoja národného hospodárstva na roky 1961-
1965, 1959

 s. d.

-Charta vedeckých pracovníkov

-Tvorba a použitie hrubého dôchodku

56



4. VEREJNÁ ČINNOSŤ

4.1. ČESKOSLOVENSKÁ AKADÉMIA VIED (ČSAV)

4.1.1 Dokumenty súvisiace s činnosťou ČSAV - všeobecné

143 1956 – 1963 19

-Správy  ČSAV;  Oponentské  posudky  Perlu  a Krála  na  záverečnú  správu  úlohy  predloženej  ČSAV; 
Korešpondencia;  Zápis  zo  zasadnutia  vedecko-technickej  rady  Výzkumného  ústavu  výstavby 
a architektúry (VÚVA). 7ks, slov., stroj., 1956 – 1963

4.1.2. Dokumenty súvisiace s témou Životné prostredie (ďalej len ŽP)

144 1963 – 1970 19

-Texty „O postupe riešenia otázok vývoja bývania, urbanizmu, architektúry, spoločenskej efektívnosti 
a zvyšovania  kultúrnej  úrovne  ŽP“,  „  Geografické  hodnotenie  základných  činiteľov  ŽP 
v Československu“;  Hlavná úloha Výskum biológie krajiny;  Záznamy z vedeckých kolégií;  Zápisy zo 
zasadaní; Pozvánka; Sympózium UNESCO; „Správa o poznatkoch vedeckého výskumu na Slovensku vo 
vzťahu k teórii tvorby ŽP“; Korešpondencia. 19ks, slov., stroj., 1963 – 1970

4.2.  SLOVENSKÁ AKADÉMIA VIED (SAV)

4.2.1. Dokumenty súvisiace s činnosťou SAV – všeobecné 

145 1955 19

-  Hodnotenie  činnosti  a správy  o činnosti;  Zápisnica  a  pozvánka na  schôdzu Komisie  pre  územné 
plánovanie; Korešpondencia. 8ks, slov., stroj., 1955

146 1956 19

-Pozvanie na obhajobu dizertačnej práce Balaša; Zápisnice zo zasadaní Vedeckej rady stavebníctva 
a Komisie  pre  investičnú  výstavbu;  Zoznam časopisov  vydávaných SAV;  Korešpondencia  ohľadom 
konferencie v Erfurte a o deliminovaní pracovníkov VÚVA. 15ks, slov./čes., stroj., 1956

147 1957 19

-Konferencia o prestavbe historických miest a ich jadier (Smolenice) - diskusia, výsledky konferencie , 
koncept uznesení, otvárací referát, korešpondencia. 9ks, slov./čes., stroj. 1957

57



148 1958 19

-  Správa  o Hruškovej  publikácii  “Vývoj  stavby  miest“;  Korešpondencia;  Záznam zasadnutia  sekcie 
Technických vied SAV. 5ks, slov., stroj.

149 1959 19

-Pozvánky  na  zasadnutia  Vedeckej  rady;  Pozvánky  na  valné  zhromaždenie  a zasadnutia  Vedeckej 
rady; Správa o činnosti za päťročnicu; Rôzna korešpondencia; Obežník SAV. 9ks, slov., stroj. 

150 1960 19

-Valné zhromaždenie SAV – diskusia 20.12. 1960 – Socialistický rozvoj Štrbského Plesa. 2ks, slov., 
stroj.

151 1962 19

-Oponentský posudok úlohy SAV IX-3.1. „Reológia čerstvej betónovej hmoty“ od V. Fraňa. 1ks, slov., 
stroj.

152 1965 19

-Pozvánka na zasadnutie Predsedníctva akadémie; Záznamy zo zasadaní Predsedníctva; Záznam zo IV. 
zasadnutia. 6ks, slov., stroj.

153 1966 19

-Záznamy zo zasadnutí Predsedníctva; Správa o plnení vládneho uznesenia č. 915/63; Zápisnica zo 
zasadania Vedeckého kolégia pre vedy a umenia; Korešpondencia - Kusý. 5ks, slov., stroj.

154 1973 19

- Pozvánka na XXXII. Valné zhromaždenie; Pracovníci výkonného aparátu predsedníctva SAV nášmu 
mestu – o odpracovaní hodín na skrášlení mesta. 2ks, slov., stroj.

155 1974 19

58



-Zápisnice zo zasadnutí Vedeckého kolégia vied o umení SAV; Pozvánka na zasadnutie Vedeckého 
kolégia vied a umení SAV. 3ks, slov., stroj.

156 s. d. 19

Schéma na vypracovanie správy o činnosti členov SAV za 5 r. 1ks, slov., stroj. 

4.2.2. KOMISIA PRE TVORBU ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA PRI PREDSEDNÍCVE SAV

 157 1964 20

-  Návrh  na  zloženie  Komisie  pre  ŽP  a jej  konečné  zloženie  (predložil  Belluš,  Mucha,  Ružička); 
Zasadnutie  Komisie  pre  ŽP  –  referát;  Rukou  písané  poznámky;  Korešpondencia  s ÚSTARCHom 
(Skrúcaný). 8ks, slov., stroj.

158 1965 20

-Zápisnice zo zasadaní  predsedníctva Komisie pre ŽP;  Pozvánky na zasadnutia;  „Správa o činnosti 
Komisie pre tvorbu ŽP“; Štatút dočasný Komisie pre ŽP; Rukou písané poznámky; Komplexná úloha 
„K“ plánu – výskum ŽP Podunajskej nížiny; Správa o plnení uznesenia P-ÚV KSČ a vlády k otázkam 
architektúry, tvorby ŽP a urbanizmu a iné. 14ks, slov., stroj./rukop.

159 1966 20

-Pozvánky na zasadnutia Komisie pre ŽP; Správa o plnení vládneho uznesenia č.915/63 o tvorbe ŽP 
v SAV; zápisnica z Predsedníctva Komisie; Návrh téz pre správu o doterajšom vývoji, perspektívach 
a úlohách v tvorbe ŽP na Slovensku. 10ks, slov., stroj.

160 1967 20

-Zápisnice zo zasadnutí Komisie pre ŽP; ŽP  - svetový problém; Skica téz koncepcie na realizovanie 
projektu „Človek a jeho prostredie“ v rámci UNESCO.  4ks, slov., stroj. 

161 1970 20

-Plán  hlavných  úloh  Komisie  ŽP;  Správa  o činnosti  Komisie  pre  ŽP  za  rok  1970;  Pozvánka  na 
informatívne stretnutie riaditeľov Vedeckých ústavov SAV s členmi predsedníctva Komisie pre ŽP. 
3ks, slov., stroj.

59



162 1971 20

-Správa  predsedu  Komisie  pre  ŽP  o priebehu  prieskumu  a rozsahu  angažovania  vedecko– 
výskumných pracovísk SAV pri tvorbe ŽP. 1ks, slov., stroj.

163 1972 20

-Správa o činnosti Komisie pre ŽP; Stanica ČSAD : Mapa BA – zakreslené skutočné ciele cestujúcich 
ČSAD;   Správa  o výsledkoch  prieskumu cieľov  cestujúcich  ČSAD v BA;  Korešpondencia  s Hlavným 
architektom BA;  Vyjadrenie Komisie pre ŽP k návrhu umiestnenia centrálnej  autobusovej stanice 
v BA. 9ks, slov., stroj.

164 1973 20

-„Správa o problémoch a súčasnom stave výskumu ŽP na Slovensku a návrh opatrení na zlepšenie 
situácie“;  Pozvánky  na  zasadnutia;  Zápisnice;  Zoznam  členov  Komisie  pre  tvorbu  ŽP;  „Návrh  na 
vytvorenie Zboru expertov pre problematiku ŽP pri SAV“; Plán práce Komisie na r. 1974; Poznámky 
k materiálu Rady vlády SSR pre ŽP a iné. 12ks, slov., stroj./rukop.

165 1974 20

- Zbor expertov - úlohy a ciele v najbližšom období jeho činnosti; Menovanie Belluša Komisiou pre ŽP 
za  člena  Zboru  expertov;  Zápisnicne;  Pozvánky;   „Stanovisko  ku  Koncepcii  rozvoja  cementárskej 
výroby v SSR do roku 1990 a návrhu nových výrobných kapacít“;  Rukou písané poznámky; Správa 
o činnosti Komisie; Korešpondencia; Vyjadrenie k návrhu na spracovanie monografií a encyklopédie 
o ŽP a iné. 25ks, slov., stroj./rukop.

166 1975 20

-Správa o činnosti  Komisie  pre tvorbu ŽP za  roky 1974-1975 (s  rukopisnými pozámkami Belluša); 
Korešpondencia  -  Výskumný  ústav  výstavby  a architektúry  (Kasalický)  hodnotenie  materiálu 
týkajúceho sa ŽP. 2ks, slov., stroj.

167 1976 20

- Zápisnica zo zasadnutia Komisie pre ŽP. 2ks, slov., stroj.

168 s. d. 20

60



-Prehľad kritérií hodnotenia tvortby ŽP; Text o problematike ŽP; Korešpondencia; Materiál na užšie 
predsedníctvo Komisie  pre ŽP,  Pozvánka;  Program seminárneho stretnutia;  Ciele Komisie  pre ŽP, 
Upravené poradie hlavných smerov výskumu. 11ks, slov., stroj.

4.2.3. DOKUMENTY SÚVISIACE S TÉMOU ŽP (mimo Komisie pre tvorbu ŽP)

169 1965 – 1966, s. d. 20

Náčrt koncepcie výskumnej skladby vedeckých problémov v oblasti technicko – ekonomickej otázky 
ŽP; Pyramída ŽP; Schéma zložiek a činiteľov v krajine vo vzťahu k človeku a vzťahov medzi človekom 
a prostredím; Organizačná schéma E.Belluša pre účinné zaistenie vedeckého výskumu ŽP; Anketa 
Rudého práva o ŽP; Materiály Ústavov SAV v spojitosti so ŽP. 10 ks, slov., stroj.

4.2.4. ČASOPISY VYDÁVANÉ SAV

4.2.4.1  ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, revue

170 1966 – 1976 20

- Návrh na vydanie časopisu ŽP od. r. 1967 + zakladacie úlohy a opatrenia; „Komisia pre tvorbu ŽP pri 
Predsedníctve  SAV pripravuje  vydávanie  časopisu  Životné  prostredie  -  revue  pre  teóriu  a tvorbu 
životného  prostredia“;  Záznamy  zo  zasadaní  redakčnej  rady  časopisu;  Pozvánky  na  zasadania 
redakčnej rady; Drdoš J.  - kladné  hodnotenie revue;  Námety na články„Tradície“. 14ks, slov., stroj.

4.2.4.2. ARCHITEKTÚRA  & URBANIZMUS

171 1966 20

-Návrh na vydávanie časopisu Architektúra a urbanizmus; Ústav stavebníctva a architetkúry SAV  - 
príprava  vydávania časopisu A & U; Pozvanie na  predbežnú redakčnú radu;  Zrušenie  predbežnej 
redakčnej rady časopisu. 4ks, slov., stroj.

4.3. SLOVENSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA TECHNICKÁ (SVŠT) 

4.3.1.DOKUMENTY SÚVISIACE S ČINNOSŤOU SVŠT – všeobecné, organizačné

172 1942 – 1968 21

-  Všeobecné  ustanovenia  pre  Kancelársku  službu;  Ministerstvo  školstva  –  Učebné  osnovy  štúdia 
pozemného  staviteľstva;  Korešpondencia  -  o rozdelení  ústavov  podľa  dekanátov,  o záveroch  XX. 
zjazdu  KSSS  a ich  uplatnení  vo  VŠ,  o pláne  vývoja  počtu  študentov  na  vysokých  školách  a iné; 
„Poznámky na okraj rozvoja Fakulty architektúry“; Plán výskumných úloh na rok 1968; Smernice pre 

61



plánovanie počtu učiteľov VŠ a stanovení vyučovacích povinností; Výnos o poriadku v schôdzovaní na 
fakultách... 17ks, slov., stroj.

s.d.

-Administratívny  poriadok  SVŠT;  Kompetencia  ústavov,  odborových  zborov,  profesorského zboru, 
dekanátov a rektorátu SVŠT; Konečné vyjadrenie Zväzu architektov ČSR k úprave vysokoškolského 
štúdia architektúry; Ministerstva školstva a kultúry -  materiály k perspektívnemu plánu VŠ a plán 
o vývoji  počtu  študentov  na  VŠ  v období  II.  päťročného  plánu;  Návrh  pracovného  poriadku  pre 
zriadencov  SVŠT  v BA;  Rokovací  poriadok  profesorského  zboru  SVŠT;  Smernice  pre  spracovanie 
rozboru  vedecko-výzkumnej  práce  na  VŠ;  Vládne  nariadenie  týkajúce  sa  vydania  organizačného 
štatútu SVŠT a iné návody a nariadenia. 21ks, slov., stroj.

4.3.2. DOKUMENTY SÚVISIACE S  FAKULTOU ARCHITEKTÚRY (ďalej len FA)

4.3.2.1. ORGANIZÁCIA FA

173 Všeobecná organizácia  21

1942 – 1970 

-Zákon  o architektoch  z r.  1942;  Návrh  rámcového  plánu  pre  Fakultu  architektúry  a pozremného 
staviteľstva  v šk.r. 1954/55;  Návrh na úpravu štúdia na Fakultách architektúry v ČSSR, učebné plány 
od Ministerstva  VŠ  v Prahe 1953;  Správa o vedecko-výskumnej  práci,  publikačnej  činnosti  a styku 
s praxou  na  FA  SVŠT;  Štatút  celoštátnych  prehliadok  študentských  architektonických  prác; 
Perspektívne zameranie odborných katedier smeru architektúry. 7ks, slov./čes., stroj. 

s.d.

-  Organizácia výchovy architektov v rámci SVŠT; Osnovy školenia architektov po kádrovej  politike 
a organizácia  výučby;  Návrh  štatútu  ateliérov  architektonickej  tvorby;  Návrh  osnov  výučby 
architektúry  a urbanistickej  sociológie;  „Výuka  architekta“;  „Poznámky  na  okraj  rozvoja  Fakulty 
architektúry“;  Model  osnovy  školenia  architekta;  Výučba  architektonickej  tvorby  na  Katedre 
architektúry; Návrh práce a poriadku v ateliéroch; Návrh základnej charakteristiky profilu absolventa 
odboru Architektúra; Diskusné závery Katedry architektonickej tvorby na okraj listu ÚV KSČ. 16ks, 
slov./čes., stroj. 

174 Učebné plány, učitelia a pomocné pracovné sily 21

1942/3 – 1964/65

 - Program cvičení z Pozemného staviteľstva na letný semester 1942/3; Podrobná učebná osnova, 
Oddelenie architektúry a pozemného staviteľstva;  Študijný plán predmetu Teória architektonickej 
tvorby  na  šk.  r.  1950/51;  Témy  pre  „Študijnú  tvorivosť“;  Návrh  práce  a poriadku  v ateliéroch; 
Tématický plán odboru architektúry Technickej práce; Plán prednášok Typológia budov II.  prof. E. 
Belluša; Týždenné pracovné plány učiteľov zo šk.r. 1952/53;  Tématický plán odboru architektúry pre 

62



rok  1953,  Syllaby  disciplín;  Učebný  plán  štúdia  architektúry  a urbanizmu;  Učebný  plán  FA,  letný 
semester, šk.r. 1956/57; Kádrová previerka na Katedre AT zo 14.1.1958;  Celkový prehľad zaťaženia 
učiteľských  síl  na  katedre;  Výučba  sociológie  na  FA;  Návrh  osnovy  postgraduálneho  štúdia  pre 
architektov na FA/2 semestre v trojročných intervaloch a iné. 53ks, slov., stroj. 

s.d.

-Návrh  na  sylaby  predmetu  Základy  architektonického  projektovania;  Plán  výučby  pre  jednotlivé 
ročníky; Zoznam predmetov a záväzkov učiteľov; Rozbor pedagogickej práce; Brigádnická výpomoc 
FA; Učebný plán štúdia architektúry  a urbanizmu;  Úvod do architektonickej  tvorby-návrh osnovy; 
Rekapitulácia  vyplatených  odmien  a výdavkov;  Sylaby:  Typológia  budov  III.,  prof.  Belluš;  Zoznam 
adries  spoločností,  ktorým  katedra  písala  kvôli  školeniam  svojich  poslucháčov  +  10  listov  so 
žiadosťami, ktoré rozosielala týmto organizáciám a iné. 16ks, slov., stroj

4.3.2.2 VÝUČBA

175 Ateliérová tvorba 21

1951 – 1960

- Kompozičné cvičenie I. ústav arch. III. rôzne šk. roky -  Športový hotel, Pamätník osloboditeľskej 
sovietskej armády v BA, Stredná škola v Trenčíne, Okresná nemocnica v Rožňave, Kino, Krematórium 
pre BA, Dunajský most v BA, Výstavný pavilón v BA; Liečebný ústav reumatický v Piešťanoch, Vaňové 
kúpele a zimný plavecký bazén; Plány ateliérovej tvorby IV. Odbor kultúrnych a zdravotných stavieb; 
Plány  práce  pre  jednotlivé  ateliéry  na  školské  roky;   Ateliéry  I.III.,  IV.  Cvičenia;  odborné 
charakteristiky   poslucháčov  IV.A.  ročníka;  Klauzúrne  kompozičné  cvičenia;  Nevyplnená  téma  na 
semestrálnu prácu kat.arch.tvorby, ústav arch. III.;  Polročné klasifikovanie ateliérovej práce, IV. A. 
ročník, ateliér I.; Odborné charakteristiky poslucháčov IV.A. roč, ateliér I. a iné. 74ks, slov., stroj. 

176 Štátne diplomové skúšky( programy, organizácia) 22

1950 – 1963

-  Program I.,  II.  a  III.  IV.  komisie  pre  II.  štátnej  skúšky  so  situáciami  (rôzne  témy -  Vyhliadková 
reštaurácia,  Pavilón  spolku  výtvarných  umelcov,  Autobusová  stanica,  Skladisko  kávy,  Klubovňa 
vesliarskeho spolku a iné); Programy praktickej časti dipl.skúšky A smeru, Katedra arch. tvorby (rôzne 
témy - Obytný súbor, Medzinárodný  hotel v Piešťanoch, Galéria moderného umenia, 12 ročná škola 
a iné); Programy pre písomnú časť II. štátnej skúšky (rôzne témy– Obchodný dom, Národná škola, 
Nádražie,  Národná škola,  aj  s prílohami –  situácie  a iné);  Téma diplomovej  práce pre  Kotošovú - 
fakulta  strojného  a elektrotech.  inžienierstva  v BA;  Návrh  na  témy  diplomových  projektov  pre 
poslucháčov  A smeru  v skupine  prof.  E.  Belluša;  Rámcový  plán  diplomových  prác  pre  smer 
Architektúry a urbanizmu a iné. 54ks, slov., stroj.

s.d.

63



-  Programy  praktickej  diplomovej  skúšky  A smeru  katedry  AT-  zadanie  tém  prác  jednotlivým 
študentom a požiadavky na prácu (4 bytové domy, Mliečny bar, Turistický hotel B, Školské budovy 
,Dom služieb na Štrbskom Plese, Územný plán Štrbského Plesa); Prílohy k programu I.,  II.  situácie 
s merítkom 1:1000; Návrhy na programy (Obvodné zdravotné stredisko, Materská škôlka, Múzeum, 
Sanatórium, Železničné kasárne); Rukou písané zoznamy – prehľady tém. 15ks, slov., stroj.

177 Dokumenty súvisiace so štátnymi skúškami 22

1943 - 1965

-Korešpondencia – návrhy na organizáciu škúšok, pozvanie na schôdze pre členov Komisie pre štátnu 
skúšku  a pozvania  na  št.  skúšky;  Návrhy  na  programy pre  praktickú  časť  II.  št.  skúšok  z rôznych 
ústavov  (Pozemného  staviteľstva,  Architektúry  II.,  Plánovania  a sociológie  a  iné);  Vyhláška   pre 
poslucháčov ústavu architektúry II. o záverečnom korigovaní projektov; Vyhláška o vypísaní termínov 
skúšok  z architektúry  III.  A.;  Vyhlášky  katedry  pre  študentov  týkajúce  sa  št.  skúšok;  Program 
rokovania  komisie  pre  II.  št.  skúšky  oddelenia  architektúry  a pozemného  staviteľstva;  Zoznam 
absolventov architektúry za rok 1950;  Harmonogram št. záverečných skúšok... 20ks, slov., stroj.

s.d.

-Materiál o zhodnotení jednotlivých návrhov a pripomienok profesorov k II. št. skúške pre stavebných 
inžinierov;  Inštrukcie,  ako  má  prebiehať  ceremoniál  slávnostného  odovzdávania  inžinierskeho 
diplomu; Informácie, ako sa majú posudzovať diplomové práce. 3ks, slov., stroj.

178 Dizertačné práce a oponentúry 22

1958 - 1974

- Oponentský posudok kandidátskej dizertačnej práce Ing. arch. Rysa (Koula); Pripomienky prof. E. 
Belluša ku kanditátskej práci Ing. arch. Klauča; Obhajoba dizertačnej práce Ing. arch. Kuhna (posudok 
od Dostála), Ing. Klaučovej; Oponentské správy a pripomienky prof. E. Belluša k vedecko výskumným 
úlohám  „Vymedzenie  rekreačných  oblastí  na  Slovensku“  ,   „Experimentálny  projekt  a realizácia 
montovanej strednej školy z panelov“, „Historicko-architektonický výskum rezervačného mesta BB“; 
Pozvánka na obhajobu kandidátskej dizertačnej práce J. A. Havelku „Problémy prestavby a výstavby 
centrálnej oblasti Bratislavy“ (posudok J. Krise, školiteľ Hruška); Posudok habilitačnej práce Ing. arch. 
Chrobáka „Krovy sústavy väznicovej“. 12ks, slov., stroj. 

179 Výučba a Vedecká práca katedry 22

1942 – 1958:

-  Vedecko  -výskumná  práca  členov  katedry  v šk.r.  1951/52;  Program  cvičení  z pozemného 
staviteľstva;  Vyhlášky  o písomkách  o pohovoroch  a o Študijnej  tvorivosti;  Záväzok  na  počesť  XIX. 
zjazdu VKS a 35. výročia VOSR a Záväzok k   1. máju 1953 zorganizovať účasť na súťaži; Hodnotenie 

64



vedeckej  a pedagogickej  práce  V.  Chrobáka;  Návrhový  list  vedeckého  výskumu  na  rok  1958  - 
rekreačné  oblasti   Vysoké  tatry  a Piešťany  (Belluš,  Huntier,  Červen);  Správa  o plnení  a stave 
plánovaných vedecko - výskumných úloh 1958; Vedecká konferencia – 25. výročie SVŠT – program; 
Prehľad skúšobných otázok z disciplíny Typológia II., podľa prednášok E. Belluša; Zoznam odbornej 
literatúry  k prednáškam z teórie  arch.  tvorby  II.;   Návrhový list  vedeckého výskumu na r.  1958 - 
typové regionálne kultúrne domy (Belluš, Bóna, 

Č); Hodnotenie práce Havlíčka, Pokorného, Paula v rámci verejného konkurzu na profesúru na FA; 
Výťahy z prednášok prof. E. Belluša Teória architektonickej tvorby II.; Rukou písané oznamy. 33ks, 
slov., stroj./rukop.

4.3.2.3 ADMINISTRATÍVA

180 Zápisnice, pozvánky, referáty 22 

Roky 1952 – 1969

Fakulta:

1958 - 1967

- I.zasadanie Vedeckej rady FA.  6.10.1958; Zápis zo sadadnutia sekcie Vedeckej rady pre architektúru 
Stavebnej fakulty zo dňa 19.2.1965; Pozvánka na zasadnutie vedeckej rady Stavebnej Fakulty zo dňa 
11.10.1967

Katedry FA:

1952 - 1969

-Zápisnice a schôdzky Katedry architektonickej tvorby 1952, 1953, 1954, 1955, 1956, 1957; 1969; 
Referáty tajomníka Katedry AT na katedrových schôdzkach roky 1952 – 1953;  Pozvánky na katedrové 
schôdze 1954, 1965, 1969; Referát vedúceho Katedry AT na Fakultnej rade – správa o personálnych 
potrebách  Katedry  AT;  Program  zasadania  Katedry  AT  v Smoleniciach;  Zápis  o spoločnej  porade 
komisií  expertov  pre  štúdium  architektúry  a  stavby  miest  a pre  štúdium  technológie  výroby 
stavebných  hmôt  konanej  v Prahe  1959;  Zápisnica  o posúdení  študentských  vedeckých  prác  na 
vedeckej konferencii v BA. 65ks, slov./čes., stroj.

181 Korešpondencia SVŠT, Fakulty Architektonickej tvorby 22

1946 - 1969

-40. roky: Povereníctvo techniky : o SVŠT; Pripomienky Ústavu architektúry III. k výnosu PŠVU; Správa 
k návrhu pavilónu teoretických ústavov ; Kožehuba - návrh na zariadenie fotografického laboratória 
na SVŠT; Informácie o dielčom lokalitnom programe novostavby SVŠT. 10ks, slov./čes., stroj.

65



-50.  roky:  Ústav  arch.  I,  Kramár  -  správa  k výnosu  PŠVU;  Dekanát  architektúry  a pozemného 
staviteľstva SVŠT píše všetkým katedrám žiadosť o výber nadaných študentov na súťaž tvorivosti ; 
Ústav arch.III,  Belluš píše o stave príprav skrípt;  Dekanát architektúry a pozemného staviteľstva - 
všetkým katedrám posiela  výnos  PŠVU;   ČS  zväz  mládeže  -  súťaž  Študentská  tvorivosť;  Situačná 
správa z Katedry AT pre Dekanát, ; Pridelenie asistenta Hannauerovi; Povereníctvo školstva: všetkým 
rektorátom a dekanstvám SVŠ - predložiť plány stykov s cudzinou, vyžiadanie situačných správ, plán 
úloh na ústave katedry architektúry; Výnos Povereníctva školstva o vydávaní skrípt a učebníc na VŠ; 
Výstavy prác poslucháčov architektúry; Plány prác, síl a finančného plánu na rok 1951; Pretvorenie 
oddelenia  architektúry  a pozemného staviteľstva  na  samostatný  odbor  od  šk.r.  1950/51;  Žiadosť 
o výpomocných expertov  na  prednášky,  súťaž  na  nábor  asistentov;  Posúdenie  asistentov;  Ústavy 
architektúry I.( Kramár), III. (Lacko) a Ústav dejín architektúry (Piffl) -  práce študentov na zverejnenie 
v časopise Architektúra ČSR; Smernice Povereníctva školstva na menovanie profesorov a docentov; 
Správa  o pedagogickej  vedeckej  a výskumnej  činnosti  1954;  Odchod  Milučkého  zo  školy  1957; 
Poverenie  E.Belluša  funkciou vedúceho učiteľa  V.  A.  roč.  1958;  Zvolenie  E.Belluša  členom porôt; 
Uvoľnenie  E.Belluša  z funkcie  vedúceho  Katedry  architektúry  1959  (prevzal  Lacko)  a iné.  60ks, 
slov./čes., stroj.

60. roky- Menovanie Belluša za člena poradného zboru Dokumentačného strediska; Gajdoš - žiadosť 
o povolenie prestupu; Paciga - posúdenie materiálu do informačnej publikácie; Ministerstvo školstva 
- stavebný program kina ako podklad pre spracovanie objemových štúdií; E. Belluš ustanovený  za 
oponenta  práce  Mikuláša  Bašu;  Edičný  program  VŠ  učebníc  na  roky  1968-1970;   Informácie  o 
konferenici v rámci osláv 50. výročia VOSR; Klaučo - kritika vedúceho katedry (Lacka). 9ks, slov./čes., 
stroj.

4.4. ZVÄZ ARCHITEKTOV ČESKOSLOVENSKA (ďalej len ZA ČSR)

182 Dokumenty súvisiace s činnosťou ZA ČSR   22

1953 – 1964

-„Za  vyššiu  ekonómiu  socialistickej  výstavby“  ,  Prípravný  výbor  ZA   -  I.celoštátna  konferencia 
delegátov architektov, referáty konferencie; Námety k diskusii o návrhu smerného územného plánu 
mesta Prahy; ÚV ZA ČSR - diskusný príspevok P. Bareša; ZA ČSR - o článku v časopise Stavebník; Aktív 
urbanistickej  sekcie  ZA  ČSR  v Brne  10/  11.  4.  1958  :  „Staviame  mestá  pre  človeka  socializmu“; 
Programy,pozvánky,   uznesenia,  zápisy  zo  zasadnutí  Zväzu;  „Urbanistické  zásady  socialistickej 
výstavby a prestavby mesta Prahy“, ZA ČSR - členom Ústredného výboru žiadosť o správu o ich úseku 
práce. 15ks, čes., stroj. 

 

4.5. ZVÄZ ARCHITEKTOV SLOVENSKA (ďalej len ZSA)

183 ZSA (SAS – Spolok architektov Slovenska) 22

Dokumenty súvisiace s činnosťou ZSA 

1953 - 1968

66



-Zápisnica zo 6.riadneho zasadnutia predsedníctva SSA 1957; Rezolúcia členskej  schôdze kraja BA 
1958; Príprava zjazdu ČS architektov;  Mitske (Útvar hlavného architekta pre oblasť Vysokých Tatier) 
pre  SAS  –  záujem  práce  na  SVŠT;  „Stanovisko  SAS  k súčasným  otázkam  našej  architektúry  a 
spoločnosti“; Záznam zo zasadnutia ÚV ZSA konaného 1970. 8ks, slov., stroj.

4.6. NEIDENTIFIKOVANÉ DOKUMENTY

184 22

Časti článkov, zápisníc, súťaží

-Fotografie E. Belluša (2ks); Rôzne čisté pohľadnice (6ks); Obrázky (3ks); Filmový negatív (1ks);  Súťaž 
vysokých škôl v Dejviciach – situácia (1ks); Rôzne neidentifikované útržky zo zápisníc, textov, dotazník 
(10ks);  Podacie lístky a útržky papiera s adresami (8ks)

5. DOKUMENTY CUDZEJ PROVENIENCIE

5.1. CUDZIA KOREŠPONDENCIA 

185  23.8.1955. 22

Havelka Karol, prof. Ing. dr. 

Výnimočné  udelenie  hodnosti  doktora  vied  technických  Bellušovi  +  Bellušov  životopis  (viacero 
exemplárov) , 5ks, slov., stroj.

186 apríl 1989 22

Štatút ceny akademika E.Belluša, 1ks, slov., stroj.

187  19.9.1989 22

Zväz architektov Slovenska

Organizácia politicko – organizačného  zabezpečenia osláv 90. výročia narodenia národného umelca 
a akademika E.Belluša. 1ks, slov., stroj.

6. DOKUMENTY SÚVISIACE S OSOBNÝM FONDOM E. BELLUŠA

188 22

67



-Zoznam dokumentov E. Belluša, ktoré pravdepodobne mali byť odovzdané do archívu – zoznamy: 
Osobné  dokumenty;  Články,  výstrižky,  tlač;  Pečiatky;  Skriptá,  učebnice;  SVŠT.  +  rukou  písané 
zoznamy. 11ks, slov., stroj./rukop. 

-Pozostalosť po E. Bellušovi - spísané dokumenty v niektorých fascikloch vo fonde ako boli pôvodne 
odovzdané.  Vypracované  v roku  1989  pravdepodobne  kvôli  zisteniu  dôležitosti  dokumentov  na 
výstavy E. Belluša. 15ks, slov., stroj. 

68



Registre

Menný register:

A

Alexa  10

B

Bakema 48

Bellušová Elena 2

Benešová Mária 3

Benka Martin 2

Beňuška  36

Bezák Anton  2

Bóna 65

Brzoz Tadeusz 2

Č

Červen 2, 36, 65

Čermák 10

Čistoserdová 3

D

Dobrovič 3, 13

Dorotkaj 36

Dostál 64

Drdoš 61

F

Foltýn 48

Formáček 10

Fraňo  58

Frič  33

G

Gajdoš Vladimír 66

Girsa Václav 4

H

Hannauer Karol 4, 66

Harvančík 10, 48

Havelka  34, 67

Havlíček 65

Hnilica Rudolf 4

Honzík 48

Hraško 4

Hruška 4, 10, 36, 58, 64

Hušták 41

Huntier 36, 65

CH

Chrobák  65

J

Jenda  4

Jendrejček Ľ.  5

Jórgen Juúl Móller 5

Jušič Pavao 5

69



Jurkovič  37,  43, 47    

K

Karfík 5, 10

Klaučo  65, 66

Kittler 41, 48,

Kostka 5

Koula 5, 42, 64

Kožehuba 65

Kramár  65

Krampl 18

Krch 6

Kuhn 6, 64

Kurial Antonín 6

Kusý  39, 48,  68

L

Lacko 66

Lejdar Jozef 6

M

Magritz  48

Maximovič 14

Ménes Lajosné 6

Milučký 65

Mitske 67

Mohorovičič Andrej 7

Mucha 59

Munford 49

Muška 7

N

Novák 8,

Novodvorský Emil 8

Novotný Otakar 8

P

Paciga 66

Pavlík 49

Petri 26

Piffl 66

Pokorná 36

Pokorný 65

Poříska Oskar 8

R

Rys  49, 64

Rudnev 49

Ružička 59

S, Š

Slabihouda 10

Skřivan 9

Stork Juraj 50

Sulikowski Marian 10

Šimúnek 49

T

Tischler Jozef 16

V, W

Voženílek 36, 49  

70



Vydra 12

Wünsch Jozef 15

Z

Zachwatovicz Ján 14

Zalčík 36, 41, 50  

Vecný register:

A

Alexander Winter a synovia 13

Architektonický Poradný zbor pre výstavbu mesta 
Bratislavy 36

Architektúra a urbanizmus, časopis 61

Architetkura ČSR, časopis 1, 

Autobusová stanica ČSAD 60

C, Č

České vysoké učení technické (ČVUT), stavebná fakulta 3

Československý architekt 3, 

Československé kúpele Sliač 3

Československá spoločnosť pre šírenie politických 
a vedeckých poznatkov 3

Československá akadémia vied (ČSAV)  37, 57

ČSAD  60

ČS zväz mládeže 66

D

Dinasová továreň v Banskej Belej 14

Dzevos 4

F

Fakulta architektúry 62 - 66

Fakultná hradná komisia 34

I

Inžinierska komora v Bratislave 56

J

Justičné budovy v Prešove 16

H

Hotel Devín 17

Hlavný súd v BA  4

Hlavný architekt mesta Bratislavy 36, 60

Hydroprojekt 36

K

Komisia technickej služby miest pri plánovacom referáte 
ZNV v Prahe 5

Komisia pre investičnú výstavbu 57

Komisia pre posudzovanie dokumentácie stavieb 1

Komisia pre stavebnú obnovu v BA  35

Komisia pre výstavbu Vysokých Tatier 36

Komisia pre výstavbu vodného diela na Dunaji 37

Komisie pre územné plánovanie 36, 57

Komisia pre tvorbu životného prostredia pri 
Predsedníctve SAV  1,0– 61,  

71



Krajinský úrad v Bratislave 21

L

Legiobanka 4

Ľudový rybársky spolok v Liptovskom Mikuláši 6

M

Mestský úrad v Trnave 33

Ministerstvo dopravy 35

Ministerstvo školstva a kultúry 7, 61, 66, 

MNV v Piešťanoch 7

Ministerstvo verejného zdravotníctva 20

N

Nákupná ústredňa potravných družstiev (NUPOD) 23

Národná banka Československá, filiálka Bratislava 18

Národné technické múzeum v Prahe 7

Národný dom v Banskej Bystrici 19

Nemecká stavebná akadémia  8

Nemocnica v Banskej Bystrici 19

Nová radnica v Bratislave  20

O

Obnova, stavebná spoločnosť 2

Odbor výstavby mesta a vodného hospodárstva rady 
ÚNV mesta Prahy 8

Odbor pre výstavbu rady UNV v BA 34

Obytný dom Lučobných a farmaceutických závodov 24

Okresný úrad v Piešťanoch 25

P

Plánovací a štatistický úrad 56

Pravda 9, 52, 53

Projekt, časopis  54

Poradný zbor pre výstavbu BA 36

Povereníctvo dopravy a techniky 35

Povereníctvo kultúry  9

Povereníctvo školstva, vied a umení 9, 14, 63, 66  

Povereníctvo techniky 31, 65, 

Projektový ústav pre výstavbu mesta BA 9

R

Roľnícky dom Zväzu hospodárskych družstviev  25

S

Sídelná budova SNR 35

Slavín 35

Slovenská akadémia vied (SAV) 8, 10,  9, 36, 40, 43, 46, 
50, 57 - 61 

Slovenská Hypotečná a komunálna banka 25

Slovenská odborová rada 10

Slovenské národné divadlo (SND) 35

Slovenské vydavateľstvo technickej literatúry 10

Slovenský fond výtvarných umení v Bratislave 36

Slovenský rozhlas 47

Slovenský ústav pamiatkovej starostlivosti a ochrany 
prírody 10

Slovenský výbor pre výstavbu 10, 14

Slovenská vysoká škola technická (SVŠT) 7, 11, 25 - 30, 
38, 40, 41, 44, 62 - 66, 67 

Správa tatranského národného parku 36

Stavebná fakulta, Praha 10

Smerný územný plán Bratislavy  36

Stavebnícky slovník 10, 45

72



Stavprojekt 6

Š

Škola v Tatranskej Lomnici 30

Štátny výbor pre výstavbu 11

Štátny ústav pre rajónové plánovanie 11

Štátny ústav pre rekonštrukciu pamiatkových miest 
a objektov  36

Štúdia Banskej Bystrice 34

Štúdia Bratislava – Podhradie 34

Štúdia Dunajského nábrežia 34

Štúdia Severného vstupu do Pražského hradu 36

Štúdia Stavebnej obnovy Bratislavy a Slovenska po vojne 
35

Štrbské Pleso – Tatry 36

Študijná cesta - Čína 50

Študijná cesta - Juhoslávia 50

Študijná cesta - Poľsko 50

Študijná cesta – Rusko 51

Študijná cesta – Viedeň 51

Študijná cesta – Taliansko 39, 51

T

Technická Univerzita Stavebná a komunikácií  11

Technika, časopis 11

Technický dom Inžinierskej komory 30

Typológia budov, skriptá 10, 39

U, Ú

Ústredná družstevná mliekáreň 31

Unesco  57,  59

ÚNV (Ústredný národný výbor) v Bratislave 11, 34, 36

Úrad propagandy 12, 37

Ústav stavby miest a plánovania 11

Ústav stavebníctva a architektúry 59

Ústredný výbor KSS 36

V

Vedecká rada pre architektúru 66

Vedecká rada pri Múzeu SNP 34

Vedecká rada stavebníctva 58

Vedecké kolégium pre vedy a umenia 59, 59

Vodné dielo na Dunaji  36

Vodojem v Trnave 33

Vydavateľstvo Osveta Martin 12

VŠ výtvarných umení 12

Výskumný ústav výstavby a architektúry 11, 12, 13, 36, 
57, 62

Z, Ž

Závodný klub 17. Novembra 13

Zbor expertov SAV pre problematiku ŽP 60, 61 

Zbor povereníkov 57

Zväz architektov Československa 13, 36, 42, 45, 62, 66

Zväz architektov Slovenska 37, 40, 44, 50, 61, 66             

Zväz hospodárskych družstiev a verejných obilných 
skladíšť 25

Životné prostredie, Revue 6

Miestny register

73



Banská Belá 15, 16

Banská Bystrica 9, 20, 21, 35

Bratislava 9, 10, 11, 12, 18, 19, 21, 24, 25, 26, 27, 32, 35, 
36,  38, 39, 41, 44, 57,  61, 63, 65, 68

Belehrad 3

Brno 12, 68

Čína 2, 6, 51

Debrecín 6

Dolný Kubín 24

Grécko 6

Chorvátsko 7

Chynorany 24

Ilava 8

Krkonoše 4, 5

Liptovský Mikuláš 6

Martin 12

Miláno 4, 53

Moskva 5

Piešťany 7, 25, 65

Poľsko 52

Praha 8, 10, 11, 12,  21, 37, 39, 63

Prešov 16

Smolenice 4, 40, 59, 67

Smokovec 5

Švajčiarsko 8

Štrbské Pleso 36, 59, 65, 

Taliansko 52

Tatranská Lomnica 31

Trenčín 65

Trnava 34

Varšava 10

Viedeň 3, 5, 52, 

Ždiar 9

74



Zoznam skratiek

Čes. – česky

Čín. – čínsky

ČSAD – Československá autobusová doprava

ČSAV – Československá akadémia vied

ČVUT – České vysoké učení technické

FA – fakulta architektúry

Chorv.- chorvátsky

KSČ – Komunistická strana Československa

MNV – Miestny národný výbor

Nem. - nemecky

NUPOD – Nákupná ústredňa potravinových družstiev

Poľ. – poľsky

ONV – Okresný národný výbor

Rukop. - rukopis

Rus. – rusky

SAV – Slovenská akadémia vied

Slov. – slovensky

SND – Slovenské národné divadlo

SNR – Slovenská národná rada

SOR – Slovenská odborová rada

Stroj. – strojopis

SVŠT – Slovenská vysoká škola technická

ŠPŠU – Štátny plánovací a štatistický úrad

ÚNV – Ústredný národný výbor

ÚV KSČ – Ústredný výbor Komunistickej strany Československa

ZSA – Zväz slovenských architektov

ŽP – Životné prostredie

VÚVA – Výzkumný ústav výstavby a architektúry

Katedra AT – Katedra architektonickej tvorby

ÚSTARCH – Ústav stavebníctva a architektúry (SAV)

ČSAD – Československá autobusová doprava

VOSR – Veľká októbrová socialistická revolúcia



PŠVU – Povereníctvo školstva, vied a umení

ZA ČSA – Zväz architektov Československa

ÚV – Ústredný výbor

ZSA – Zväz architektov Slovenska


